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Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher > Atlas socio-économique du Loir-et-Cher



La population
Nombre d’habit ants en 2008 (population municip ale)

par communauté de communes

par communauté de communes

Agglopolys

Pays de Vendéme
Romorantinais et Monestois
Pays de Chambord

Cher a la Loire

| 127485
I 127321
I 120211
| 115263

187 537

Beauce - Valde Cisse | 114 327
Val de Cher - Saint-Aignan | 113236
Beauce Ligérienne 12 629
Cher-Sologne -*l 12 357
Sologne des Rivieres _:l 12 351
Coeur de Sologne | 110564
Controis 19615
Pays de Ronsard | 18794 Population en 2008
Sologne des Etangs -:I 7894 87537
Beauce et Gatine -:I 6 683
Haut-Vendémois 16 531
Beauce et Forét |16 498
Collines du Perche | 16224
Venddmois Rural | 14 997
14 785

27 500

5000

Coteaux de la Braye
Beauce Oratorienne | 14 501

i par pays par territoire
Perche Vendémois | 12638
Nombre d'habitants R
Chateaux 110 456
g Arr. de Blois | 167 883
Vallée du Cher et du | 76 343
La population municip ale comprend les personnes ayant leur résidence habituelle sur le territoire de la Romorantinais g
commune, dans un logement ou une communauté, les personnes détenues dans les établissements péni- R
tentiaires de la commune, les personnes sans-abri recensées sur le territoire de la commune et les person- o Arr. de 88 830
nes résidant habituellement dans une habitation mobile recensée sur le territoire de la commune. Vendomois |7O 028 Romorantin
La population municipale d'un ensemble de communes est égale & la somme des populations municipales i
des communes qui le composent. R
Le concept de population municipale correspond désormais a la notion de population utilisée usuellement en Beauce Val de Loire I 37 955
statistique. En effet, elle ne comporte pas de doubles comptes : chaque personne vivant en France est comp- Arr. de
; e : - . 1 N 69 886
tée une fois et une seule. En 1999, c'était le concept de population sans doubles comptes qui correspondait Vendéme
a la notion de population statistique. Grande Sologne 31817
- Nombre d'habitants

D’apres source : INSEE - RP 2008 - Exploitation principale (population municipale) Nombre d'habitants

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher > Atlas socio-économique du Loir-et-Cher



Evolution de la population

Taux de variation annuel moyen entre 1982 et 2008 - 26 années (en %)
par communauté de communes

Pays de Chambord 10,89
Controis | 10,80
Venddémois Rural 10,78
Beauce - Val de Cisse | 10,64
Sologne des Etangs I 10,52
Beauce Oratorienne | 0,49
Haut-Venddmois | 10,49
Agglopolys | E— 0,47
Beauce et Gatine —I 0,46
Beauce Ligérienne | 0,45
Beauce et Forét I 1045
Coeur de Sologne | E— 0,44
Coteaux de la Braye | E— 0,43
Cher a la Loire :I 0,29
Cher-Sologne | 0,27
Pays de Vendéme I 10,26
Romorantinais et Monestois | 10,22
Val de Cher - Saint-Aignan | 0,14
Pays de Ronsard -0,13 —
Sologne des Rivieres -0,15 I:
Collines du Perche -0,43 I
Perche Vendémois . -0,5l4 I; . . . . .
-08 -06 -04 -02 O 02 04 06 08 1

La variation de la population est calculée en moyenne annuelle pour permettre la comparaison entre des

Taux de variation annuel moyen (en %)

périodes intercensitaires de durée variable.

D'aprés source : INSEE-RGP - Exploitation principale

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher > Atlas socio-économique du Loir-et-Cher

par communauté de communes

Taux de variation
annuel moyen en %

I supérieur a + 0,6
I de+04a+06
[ Jdeoa+04
[ Jde-04a0
I inférieura- 0,4

Chéateaux

Beauce Val de Loire

Vallée du Cher et du
Romorantinais 0.27

Grande Sologne

par pays
- |o,56
- |0,52
- |0,23
Vendoémois - 0,20
0 ol,1 ol,z ol,3 ol,4 ol,5 ol,e

Taux de variation annuel moyen (en %)

par territoire

Taux de variation annuel moyen (en %)

Arr. de Blois - |0,53
France métropolitaine - |o,52
Centre -:I 0,43
Loir-et-Cher -—| 0,38
Arr. de Romorantin -—| 0,23
Arr. de Vendome -ﬁ 0,20
0 0:2 0:4 0:6 I

0,8



Evolution de la population
Taux de variation annuel moyen entre 1999 et 2008 (en %)

par communauté de communes

Beauce Oratorienne

11,79

Haut-Venddmois

11,30

Beauce et Forét

11,24

Coeur de Sologne

11,20

Sologne des Etangs

11,18

Venddmois Rural

11,18

Controis

11,16

Pays de Chambord

11,06

Beauce et Gatine

10,95

Coteaux de la Braye
Beauce - Val de Cisse
Beauce Ligérienne

Cher a la Loire
Cher-Sologne

Val de Cher - Saint-Aignan
Agglopolys

Pays de Vendome

0111
Romorantinais et Monestois -0,18 I:-

Collines du Perche -0,23 I::
0341 |

Pays de Ronsard

Perche Venddmois

10,85
I 10,67
I 10,67
| 10,64
I 1052

| 10,22

| 10,16

10,01

Sologne des Rivieres -0,381 |

Taux de variation annuel moyen (en %)

La variation de la population est calculée en moyenne annuelle pour permettre la comparaison entre des

périodes intercensitaires de durée variable.

D’apres source : INSEE — RGP Exploitation principale

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher > Atlas socio-économique du Loir-et-Cher

par communauté de communes

Taux de variation
annuel moyen en %

B supérieura+ 15
P de+1a+15
[ Jde+o05a+1
[ Jdeoa+o05

[ ] inférieur a0

par pays

Beauce Val de Loire

Grande Sologne |O,53

Chéateaux 0,35
Venddmois 0,30
Vallée du Cher et du
Romorantinais :l 0,28

Taux de variation annuel moyen (en %)

0,89

par territoire

France

|o,67

métropolitaine

Arr. de Blois |0,51

Centre 0,41
Loir-et-Cher 0,40

Arr. de

vendome | 1030
Arr. de

Romorantin :l 0,30

Taux de variation annuel moyen (en %)



Evolution de la population

Variation de la population entre 1999 et 2008 (en nombre d'habit

par communauté de communes

Pays de Chambord
Agglopolys

Cceur de Sologne
Controis

Cher a la Loire
Beauce - Val de Cisse
Sologne des Etangs
Beauce Ligérienne
Haut-Venddmois
Beauce et Forét
Beauce Oratorienne
Cher-Sologne

Beauce et Gatine
Venddmois Rural
Coteaux de la Braye
Val de Cher - Saint-Aignan
Pays de Venddme
Perche Venddmois
Pays de Ronsard
Collines du Perche
Sologne des Rivieres
Romorantinais et Monestois

-1000
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-13211 |
4310

L T

11826

11242
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1947
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1717
| 1684
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| 1544

1499

| 1349
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I 26

-452

-500 0
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D’apres source : INSEE — RGP Exploitation principale

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher > Atlas socio-économique du Loir-et-Cher

ants)

par communauté de communes

Variation de population par territoire
entre 1999 et 2008

1826
1000
100

I variation négative
B variation positive
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3454
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Evolution de la population
Solde naturel entre 2000 et 2008

par communauté de communes

Agglopolys
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Controis

Venddmois Rural
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Beauce et Gatine
Beauce et Forét

Cceur de Sologne
Romorantinais et Monestois
Haut-Vendomois

Pays de Vendéme
Coteaux de la Braye
Perche Venddmois
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Cher-Sologne

Collines du Perche
Sologne des Rivieres
Pays de Ronsard

Val de Cher - Saint-Aignan
Cher a la Loire

-2 000

Solde naturel

-49
-80

-1501|
1641 |
-1081 |
2351 |
250 I |

-381 |

393 1|
5181 |
-664 |

1392
| 1344
| 1333
| 1191
11109
1167

153

I 32

-10

13370

-1 000

0 1000
Nombre de personnes

2000

3000 4 000

Le solde naturel (ou accroissement naturel ou excédent naturel de population) est la différence entre le nom-
bre de naissances et le nombre de décés enregistrés au cours d'une période.

D'aprés source : INSEE

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher > Atlas socio-économique du Loir-et-Cher

Solde naturel par territoire
sur la période 2000-2008

3370

500

|:| Solde négatif

|:| Solde nul
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Chateaux

Beauce Val de Loire

Grande Sologne

Vendémois

Vallée du Cher et du
Romorantinais

-2 000

par

par communauté de communes

pays
|3 834
| 824

-626

-899

-1349

0

2000 4000 6000 8000

Nombre de personnes

par territoire

Arr. de Blois 3987
Loir-et-Cher |1784
Arr. de
Vendome Ii -889
Arr. de |
Romorantin -1314
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La structure p ar age de la population
Part des moins de 20 ans dans la population en 2007 (%)

par communauté de communes

Venddmois Rural | 126,0
Beauce Ligérienne 1 125,5
Beauce - Val de Cisse | 125,4
Beauce et Gatine : 125,3
Beauce Oratorienne | 125,3
Controis | 124,7
Agglopolys 124,6
Pays de Chambord 1 124,6
Beauce et Forét | 124,1
Coteaux de la Braye 1 123,2
Haut-Vendomois : 123,0
Romorantinais et Monestois | 122,7
Cher-Sologne | 122,6
Sologne des Etangs | 122,5
Coeur de Sologne 122,5
Pays de Vendéme 1 122,3
Val de Cher - Saint-Aignan 1 120,9
Cher 4 la Loire | 120,5
Sologne des Rivieres : 120,2
Collines du Perche | 120,2
Pays de Ronsard | 19,4
Perche Vendomois 1 19,2
0 5 10 15 20 25 30
Part en %

D'apres source : INSEE - RP 2007 - Exploitation principale

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher > Atlas socio-économique du Loir-et-Cher

Part des moins de 20 ans
dans la population (en %)

par communauté de communes

I 25 et plus
I de 242425
[ de22a24
[ ] moins de 22
par pays
Beauce Val de Loire | 25,2
Chateaux |24,7
Vendoémois | 22,4
Vallée du Cher et du |
Romorantinais 22,0
Grande Sologne 21,6
0 5 10 15 20 25 30
Part en %

France métropolitaine
Centre

Arr. de Blois
Loir-et-Cher

Arr. de Venddme

Arr. de Romorantin

par territoire

| 24,8

|24,3

|24,3

|23,3

| 22,5

|22,2

0 5 10 15 20

Part en %

25 30



La structure p ar age de la population

Part des 75 ans et plus dans la population en 2007 (%)

par communauté de communes

Perche Venddmois

116,9

Pays de Ronsard 1

116,5

Val de Cher - Saint-Aignan :

115,2

Cher a la Loire

115,0

113,7

Collines du Perche |

Beauce et Forét

113,2

Sologne des Rivieres 1

112,7

Pays de Venddme

112,7

112,2

Coteaux de la Braye |

Sologne des Etangs |

112,1

Haut-Vendomois |

111,9

Cher-Sologne

111,9

Romorantinais et Monestois

111,7

Beauce Oratorienne

111,4

Ceeur de Sologne |

111,4

Beauce et Gatine

110,7

Controis

19,7

Beauce Ligérienne

19,7

Agglopolys

19,0

Beauce - Val de Cisse i

19,0

Pays de Chambord |

Venddmois Rural

18,8

10 12 14 16 18

Part en %

D’apres source : INSEE - RP 2007 - Exploitation principale

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher > Atlas socio-économique du Loir-et-Cher

par communauté de communes

Part des 75 ans ou plus
dans la population (en %)

I 13 et plus
I de 102413
[ desa10
[ ] moinsde8

par pays

Vallée du Cher et du

Romorantinais | 12,9
Vendomois | 12,6
Grande Sologne | 12,1

Beauce Val de Loire | 10,2

Chéateaux 8,9

0O 2 4 6 8 10 12 14 16

Part en %

par territoire

Arr.de ]

|12,6

Vendéme |
Arr. de

[12,3

Romorantin

Loir-et-Cher

Arr. de Blois

Centre

France

Métropolitaine

11,1

Part en %

10 12 14

16



La structure p ar age de la population

Indice de vieillesse en 2007

par communauté de communes

Pays de Ronsard |

1187

Perche Vendémois

1183

Val de Cher - Saint-Aignan |

1161

Collines du Perche

1159

1159

Cher a la Loire |

1151

Sologne des Riviéres

1132

Cher-Sologne
Pays de Vendome

1131

1125

Sologne des Etangs

Romorantinais et Monestois

1124

Haut-Vendbémois

1123

Coteaux de la Braye

1119

Coeur de Sologne

1119

1114

par communauté de communes

Beauce et Forét |

Controis | 1102

Beauce Oratorienne 1101
Beauce et Gatine | 193
Beauce Ligérienne 192

Nombre de personnes de 60 ans et plus
pour 100 jeunes de moins de 20 ans

[ "] moins de 110
[ de110a 140
I de 140 & 170

Beauce - Val de Cisse

191

Agglopolys |

190

Pays de Chambord |

Venddmois Rural

I 88

Ig2

100 150 200

Indice de vieillesse

Indice de vieillesse : rapport de la population des personnes de 60 ans ou plus sur les personnes de moins

de 20 ans.

D’apres source : INSEE, RP 2007 Exploitation principale

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher > Atlas socio-économique du Loir-et-Cher

I plus de 170
par pays
Vallée du Cher et du ]
Romorantinais | 187
Grande Sologne | 132
Venddémois - |130
Beauce Val de Loire —| 96
Chateaux -—| 89
0 5IO l(I)O 1;0 :

Indice de vieillesse

200

par territoire

Arr. de
Romorantin | 133
Arr. de
Vendome | 130
Loir-et-Cher 113
Centre 98
Arr. de Blois 97
France |
Métropolitaine 4“38
0 50 100 150 200

Indice de vieillesse



Les migrations résidentielles
Part des migrant s arrivés entre 2001 et 2006 dans la population (en %)

par communauté de communes

Beauce Oratorienne

Beauce et Forét

Sologne des Etangs |

Haut-Venddmois
Beauce et Gatine

Pays de Chambord |
Coeur de Sologne
Beauce Ligérienne |

Vendémois Rural
Cher a la Loire
Controis

Perche Vendémois

Cher-Sologne |

Coteaux de la Braye
Beauce - Val de Cisse

Val de Cher - Saint-Aignan
Pays de Ronsard

Pays de Venddme
Sologne des Rivieres

Coliines du Perche |
Agglopolys

Romorantinais et Monestois

128,4

127,6

126,7

125,8

124,5

123,3

122,9

121,8

121,5

121,0

120,3

120,2

120,2

120,0

119,7

118,5

118,2

118,1

117,4

116,0

115,5

1 14,2

0 2 4

6 8 10 12 14 16

18 20 22 24 26 28 30

Taux d'entrants 2001-2006 en %

Taux d'entrant s : ce taux rapporte le nombre d’entrants dans la Communauté a la population moyenne
(population stable sur la période plus la demi-somme des entrants et des sortants) de la Communauté de
communes. Seules les migrations internes au territoire frangais sont prises en compte.

D'aprés source : INSEE, RP 2006 - Exploitation complémentaire -
Champ : population agée de 5 ans ou plus

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher > Atlas socio-économique du Loir-et-Cher

par communauté de communes

Taux d'entrants 2001-2006 (en %)
I 25 et plus

I de 22425

[ de 19422

[ Jde17a19

[ ] moinsde 17

par pays par territoire
Beauce Val de Loire | 21,4 1
] Arr. de
. 14,7
Romorantin
Grande Sologne | 18,9
Vallée du Cher et du :’ 15.0
Romorantinais ! Arr. de Blois 13,2
Chateaux 14,3 T
R VArrc.‘ i:le 13,0
Vendémois 13,1 endome

o

0 10 20 30 10 20 30

Taux d'entrants 2001-2006 en % Taux d'entrants 2001-2006 en %



Les migrations résidentielles

Part des migrant s partis entre 2001 et 2006 dans la population (en %)

par communauté de communes

Perche Vendomois | 121,3
Pays de Vendome 120,8
Beauce Ligérienne 120,0
Sologne des Etangs 119,0
Agglopolys 118,6
Beauce et Forét | 118,2
Beauce et Gatine 117,7
Beauce Oratorienne 117,6
Ceoeur de Sologne 117,6
Controis | 117,0
Haut-Vend6mois 117,0
Beauce - Val de Cisse | 116,7
Vendomois Rural | 116,6
Pays de Chambord 116,6
Collines du Perche | 116,5
Romorantinais et Monestois | 116,5
Coteaux de la Braye 116,3
Pays de Ronsard | 116,0
Cher ala Loire | 15,2
Sologne des Rivieres 1 115,1
Cher-Sologne | 114,1
Val de Cher - Saint-Aignan | 1 13,9

6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 26 28 30
Taux de sortants 2001-2006 en %

0 2 4

Taux de sort ants : ce taux rapporte le nombre de sortants dans la Communauté a la population moyenne
(population stable sur la période plus la demi-somme des entrants et des sortants) de la Communauté de
communes. Seules les migrations internes au territoire frangais sont prises en compte.

D'aprés source : INSEE, RP 2006 - Exploitation complémentaire -
Champ : population agée de 5 ans ou plus

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher > Atlas socio-économique du Loir-et-Cher

Taux de sortants 2001-2006 (en %)

I 20 et plus
I de 18420
[CJde16ais
[ ] moins de 16
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Chéateaux

Grande Sologne
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Romorantinais

Venddémois

par communauté de communes

par pays

16,9
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Les migrations résidentielles
Taux annuel de migration net entre 2001 et 2006

par communauté de communes

Beauce Oratorienne 121,5
Beauce et Forét 118,7
Haut-Vendémois 117,7
Sologne des Etangs 115,4
Beauce et Gatine 113,6
Pays de Chambord 113,5
Cher-Sologne 1122
Cher ala Loire 111,6
Coeur de Sologne | 1106
Venddmois Rural I 198
Val de Cher - Saint-Aignan I 19,2
Coteaux de la Braye I 174
Controis I 16,7
Beauce - Val de Cisse 16,0
Sologne des Rivieres | 148
Pays de Ronsard | 143
Beauce Ligérienne | - 3,7
Collines du Perche -1,1 E
Perche Vendomois 2,21
Romorantinais et Monestois -4,6 (R
Pays de Venddme -5,2 I:
Agglopolys -6,2 [—

-10 -6 -2 2 6 10 14 18 22 26 30
Taux pour 1 000 habitants

Le taux annuel de migration interne net  d'une zone géographique donnée correspond au taux d'évolution
de la population imputable aux mouvements migratoires entre cette zone et les autres parties du territoire
national. Il est égal a la différence entre les entrées et les sorties de la zone considérée liées a des mouve-
ments internes, rapportée a la population moyenne de la zone (population stable sur la période plus la demi-
somme des entrants et des sortants).

Précision import ante : la majorité des migrations s'effectue sur un périmétre assez restreint. Plus le terri-
toire pour lequel ce taux est calculé est vaste, plus le taux tend a étre faible. Pour le Loir-et-Cher , il est de
2,7 p. 1 000.

Pour en savoir plus

Les études de I'Observatoire n° 55 - Juillet 2010 - Les migrations résidentielles redessinent le paysage socio-
démographique des territoires. Approche par pays et par communauté de communes ou d'agglomération

D'aprés source : INSEE, RP 2006 - Exploitation complémentaire -
Champ : population agée de 5 ans ou plus

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher > Atlas socio-économique du Loir-et-Cher

par communauté de communes

Taux annuel de migration interne net
2001-2006 (pour 1 000 habitants)

I 15 et plus
[ de9ails
[Jdeoad
[ Jde-4a0
I inférieur & -4

par pays par territoire

Grande Sologne | 9,6
i Arr. de
Romorantin 5.2

Beauce Val de Loire | 9,1

Vallée du Cher et du

o |5,2 Arr. de |
Romorantinais ] Vendme 2,4
Vendémois |2,5 T
1 Arr. de Blois 15
Chateaux -2,8
-5 0 5 10 0 5 10
Taux pour 1 000 habitants Taux pour 1 000 habitants



Les migrations résidentielles

Taux annuel de migration net des moins de 15 ans entre 2001 et 2006

par communauté de communes

Vendémois Rural ] 148,0
Beauce Oratorienne | 136,2
Cher-Sologne | 26,2
Coteaux de la Braye 126,0

Pays de Chambord
Sologne des Etangs

24,5
I 1219

Cher a la Loire | 120,2
Beauce et Forét | 15,0
Beauce - Val de Cisse 13,5

Beauce Ligérienne 113,3

Collines du Perche I 12,1
Sologne des Rivieres _:I 115
Pays de Ronsard 1113
Beauce et Gatine | 199
Haut-Vendomois | — 9,6
Controis | 18,4
Cceur de Sologne _:I 53
Val de Cher - Saint-Aignan :EI 3,0
Romorantinais et Monestois -3,2 ]
Agglopolys -8,8 (—
Pays de Venddme 95 | |

Perche Vendémois

-:30 -20 -10 0 10 20 30 40 50 60
Taux pour 1 000 habitants agés de 5 a4 14 ans

159

Le taux annuel de migration interne net  d'une zone géographique donnée correspond au taux d'évolution
de la population imputable aux mouvements migratoires entre cette zone et les autres parties du territoire
national. Il est égal a la différence entre les entrées et les sorties de la zone considérée liées a des mouve-
ments internes, rapportée a la population moyenne de la zone (population stable sur la période plus la demi-
somme des entrants et des sortants). Ce taux s’applique ici a la population agée de 5 & 14 ans.

Précision import ante : la majorité des migrations s’effectue sur un périmétre assez restreint. Plus le terri-
toire pour lequel ce taux est calculé est vaste, plus le taux tend a étre faible.
Pour le Loir-et-Cher , il est de 5,5 p. 1 000 pour les moins de 15 ans.

D'aprés source : INSEE, RP 2006 - Exploitation complémentaire - Champ : population agée de 5 a 14 ans

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher > Atlas socio-économique du Loir-et-Cher

par communauté de communes

Taux annuel de migration interne net 2001-2006
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Les migrations résidentielles

Taux annuel de migration net des actifs entre 2001 et 2006

par communauté de communes

Beauce Oratorienne ] 132,0
Beauce et Gatine | 128,5
Beauce et Forét | 128,4
Haut-Vendomois 122,5
Pays de Chambord | 121,4
Cher-Sologne —I 16,7
Cceur de Sologne _:I 16,2
Sologne des Etangs 1144
Cher a la Loire I 1141
Vendémois Rural | 12,9
Controis 111,9
Beauce Ligérienne | 110,0
Beauce - Val de Cisse - 1e1
Coteaux de la Braye | 188
Val de Cher - Saint-Aignan | — 8,1
Sologne des Rivieres | 13,0
Pays de Ronsard -0,7 I
Collines du Perche -1,1 4
Perche Vendémois -1,2 [
Agglopolys -6,9 [—
Romorantinais et Monestois -11,7 I:
Pays de Vendome -12,0 | ]

-20 -15 -10 -5 0 5 10 15 20 25 30 35 40
Taux pour 1 000 habitants actifs

Le taux annuel de migration interne net  d'une zone géographique donnée correspond au taux d'évolution
de la population imputable aux mouvements migratoires entre cette zone et les autres parties du territoire
national. Il est égal a la différence entre les entrées et les sorties de la zone considérée liées a des mouve-
ments internes, rapportée a la population moyenne de la zone (population stable sur la période plus la demi-
somme des entrants et des sortants). Ce taux s’applique ici a la population active de 15 ans ou plus.
Précision import ante : la majorité des migrations s’effectue sur un périméetre assez restreint. Plus le terri-
toire pour lequel ce taux est calculé est vaste, plus le taux tend a étre faible.
Pour le Loir-et-Cher , il est de 3,2 p. 1 000 pour les actifs.

D'aprés source : INSEE, RP 2006 - Exploitation complémentaire -
Champ : population active de 15 ans ou plus

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher > Atlas socio-économique du Loir-et-Cher

par communauté de communes

Taux annuel de migration interne net
2001-2006 (pour 1 000 actifs)
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Les migrations résidentielles
Taux annuel de migration net des retraités et préretraités entre 2001 et 2006

par communauté de communes par communauté de communes
Haut-Vendémois 117,5
Val de Cher - Saint-Aignan I 1144
Romorantinais et Monestois :I 13,8
Sologne des Rivieres 113,6
Coeur de Sologne | E— 12,7
Sologne des Etangs :l 111
Pays de Vendome _:I 9,4
Cher a la Loire 187
Cher-Sologne _:I 8,5 :z
Pays de Ronsard 18,3 50
Beauce et Forét —l 8,0
Coteaux de la Braye _:l 59
Beauce Oratorienne | 15,9 Taux annuel de_migration i_nt'erne net] 2001_-?006
E (pour 1 000 habitants retraités ou préretraités)
Controis _:I 4.8 B 10 et plus
Beauce - Val de Cisse _4| 4.4 Jdesaio
Perche Venddmois | 14,1 [ Jdeoas
Pays de Chambord 125 [ négatit
Beauce et Gatine Hi1
Colines du Perche lroa @ i
AggIOpOIyS -0,6 E . nombre de retraités ou préretraités
Beauce Ligérienne 52 | "perdus” au cours de la période
Venddmois Rural -12,8 Ii

" " " " ' ' par pays par territoire
-20 -15 -10 -5 0 5 10 15 20 25 30

Taux pour 1 000 habitants retraités ou préretraités
Grande Sologne 12,5 T
E Arr. de
Vallée du Cher et du 116 Romorantin 12,2
Lo . . Romorantinais ’
Le taux annuel de migration interne net  d'une zone géographique donnée correspond au taux d'évolution | i
de la population imputable aux mouvements migratoires entre cette zone et les autres parties du territoire
national. Il est égal a la différence entre les entrées et les sorties de la zone considérée liées a des mouve- Vendomois 6,7 Arr. de 6.6
ments internes, rapportée a la population moyenne de la zone (population stable sur la période plus la demi- ] Venddme ’
somme des entrants et des sortants). Ce taux s’applique ici a la population des retraités et préretraités.
Précision import ante : la majorité des migrations s'effectue sur un périmétre assez restreint. Plus le terri- Beauce Val de Loire rl 2,3 1
toire pour lequel ce taux est calculé est vaste, plus le taux tend a étre faible. ]
Pour le Loir-et-Cher , il est de 6,1 p. 1 000 pour les retraités et les préretraités. Arr. de Blois [l 1,9
Chateaux -0,3
D'apres source : INSEE, RP 2006 - Exploitation complémentaire - .10 0 10 20 0 10 20
Champ : population des retraités et préretraités
Taux pour 1 000 habitants retraités ou préretraités Taux pour 1 000 habitants retraités ou préretraités

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher > Atlas socio-économique du Loir-et-Cher



Les catégories socioprofessionnelles
Part des agriculteurs exploit

par communauté de communes

Perche Vendémois 17,8
Coliines du Perche | 17,7
Beauce Oratorienne | 14,4
Beauce et Gatine 14,1
Beauce et Forét | 14,0
Coteaux de la Braye | 13,8

Controis
Haut-Venddmois |
Pays de Ronsard
Beauce - Val de Cisse |
Cher-Sologne |
Venddmois Rural
Beauce Ligérienne
Val de Cher - Saint-Aignan |
Sologne des Etangs
Pays de Chambord
Cher & la Loire |
Coeur de Sologne
Sologne des Rivieres
Pays de Vendome |
Romorantinais et Monestois |
Agglopolys

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9
Part en %

Catégorie socioprofessionnelle

La nomenclature des professions et catégories socioprofessionnelles dite PCS classe la population selon
une synthése de la profession, de la position hiérarchique et du statut (salarié ou non). Elle comporte trois
niveaux d'agrégation emboités :

- les groupes socioprofessionnels (8 postes) ;

- les catégories socioprofessionnelles (24 et 42 postes) ;

- les professions (486 postes).

L'analyse proposée ici porte sur un regroupement en 8 postes : “Agriculteurs exploitants”, “Artisans, com-
mercants, chefs d'entreprise”, “Cadres et professions intellectuelles supérieures”, “Professions intermédiai-
res”, “Employés”, “Ouvriers”, “Retraités” et les” Autres personnes sans activité professionnelle”.

D’aprés source : INSEE - RP 2007 - Exploitation complémentaire - Champ : population de 15 ans ou plus

Observatoire de |'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher > Atlas socio-économique du Loir-et-Cher

ants dans la population en 2007 (en %)

Part des agriculteurs exploitants
dans la population de 15 ans ou plus (en %)

I 6 et plus
I de3a6
[ de1,7a3
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[ I moinsde1

par pays
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par communauté de communes

Arr. de -—l
Vendome | 26
Loir-et-Cher 1,5
Centre |1,3
Arr. de ‘|
Romorantin L2
Arr. de Blois |1,2
France |
Métropolitaine |1
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Les catégories socioprofessionnelles
Part des employés dans la population en 2007 (en %)

par communauté de communes

Pays de Chambord | 118,2
Agglopolys | 117,5
Coeur de Sologne | 117,3
Beauce Oratorienne | 117,2
Beauce Ligérienne 117,2
Sologne des Etangs | 116,7
Beauce - Val de Cisse 116,6
Romorantinais et Monestois 116,6
Beauce et Gatine | 116,2

Sologne des Rivieres | 116,2

Beauce et Forét 116,0
Controis | 115,7
Haut-Vendomois | 115,3
Venddémois Rural 115,0
Pays de Vendome 115,0
Cher a la Loire | 114,5
Cher-Sologne | 114,1
Coteaux de la Braye | 113,9
Val de Cher - Saint-Aignan | 113,5
Perche Vendomois | 112,7
Collines du Perche 1126
Pays de Ronsard 1125

0 5 10 15 20
Part en %

Catégorie socioprofessionnelle

La nomenclature des professions et catégories socioprofessionnelles dite PCS classe la population selon
une synthése de la profession, de la position hiérarchique et du statut (salarié ou non). Elle comporte trois
niveaux d'agrégation emboités :

- les groupes socioprofessionnels (8 postes) ;

- les catégories socioprofessionnelles (24 et 42 postes) ;

- les professions (486 postes).

L'analyse proposée ici porte sur un regroupement en 8 postes : “Agriculteurs exploitants”, “Artisans, com-
mercants, chefs d'entreprise”, “Cadres et professions intellectuelles supérieures”, “Professions intermédiai-
res”, “Employés”, “Ouvriers”, “Retraités” et les” Autres personnes sans activité professionnelle”.

D’aprés source : INSEE - RP 2007 - Exploitation complémentaire - Champ : population de 15 ans ou plus

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher > Atlas socio-économique du Loir-et-Cher

Part des employés dans la population

de 15 ans ou plus (en %)

I 17,5 et plus

I de 165a17,5
[ de 14,52a16,5
[ Jde135a145
[ ] moinsde 13,5

par communauté de communes
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Les catégories socioprofessionnelles
Part des ouvriers dans la population en 2007 (en %)

par communauté de communes par communauté de communes
Coteaux de la Braye 121,4
Cher-Sologne 120,5
Beauce et Gatine 119,8
Sologne des Riviéres 119,4
Sologne des Etangs 119,4
Coeur de Sologne 119,1
Controis 119,1
Collines du Perche 118,1
Vendémois Rural 118,0
Haut-Vendémois 117,5
Cher a la Loire | 117,4
Beauce et Forét | 117,4
Pays de Chambord 117,3
Beauce Oratorienne 117,2
Beauce Ligérienne | 117,1 Part dfj‘zi%vgﬁgsoiagﬁjlsa(gsﬂzl)a“On
Val de Cher - Saint-Aignan 117,0
b I 20 et plus
Pays de Venddme 116,9 P
] I de 18 420
Pays de Ronsard 115,9
AT [ del6a18
Perche Vendémois 115,7 ]
o ] [ ] moins de 16
Romorantinais et Monestois | 115,5
Beauce - Val de Cisse | 1148
Agglopolys 114,6 par pays par territoire
0 5 10 15 20 25
Part en % . -
Grande Sologne | 19,2 Arr. de Romorantin |17,9
] Arr. de Vendome |17,5
L . . Vendémois |17,5 i
Catégorie socioprofessionnelle
La nomenclature des professions et catégories socioprofessionnelles dite PCS classe la population selon Vallée du Cher et d 1 Loir-et-Cher |16,7
une synthése de la profession, de la position hiérarchique et du statut (salarié ou non). Elle comporte trois allee du ?r ? u | 17,5 E
niveaux d'agrégation emboités : Romorantinais | Centre |15.8
- les groupes socioprofessionnels (8 postes) ; | ]
- les catégories socioprofessionnelles (24 et 42 postes) ; Beauce Val de Loire 16,3 .
- les professions (486 postes). | Arr. de Blois l1538
L'analyse proposée ici porte sur un regroupement en 8 postes : “Agriculteurs exploitants”, “Artisans, com- R T
mercants, chefs d'entreprise”, “Cadres et professions intellectuelles supérieures”, “Professions intermédiai- Chéateaux |15,1 France Métropolitaine 13,8
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Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher > Atlas socio-économique du Loir-et-Cher



Les catégories socioprofessionnelles

Part des professions intermédiaires dans la population en 2007 (en %)

par communauté de communes

Pays de Chambord |

Agglopolys |
Beauce - Val de Cisse

Venddmois Rural |
Beauce Ligérienne |
Controis |

Coeur de Sologne
Beauce et Forét |

Pays de Venddme |

115,0
114,1
114,1
113,7
113,5

112,1
111,3
111,0
110,8
110,8
110,6
110,4
19,7

19,6
19,1
19,1
19,0
18,8
18,4
18,1
175
I 7‘.1
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Cher ala Loire |
Pays de Ronsard
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Sologne des Rivieres
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Cher-Sologne |
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Perche Vendomois
Collines du Perche
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Catégorie socioprofessionnelle

La nomenclature des professions et catégories socioprofessionnelles dite PCS classe la population selon
une synthése de la profession, de la position hiérarchique et du statut (salarié ou non). Elle comporte trois
niveaux d'agrégation emboités :

- les groupes socioprofessionnels (8 postes) ;

- les catégories socioprofessionnelles (24 et 42 postes) ;

- les professions (486 postes).

L'analyse proposée ici porte sur un regroupement en 8 postes : “Agriculteurs exploitants”, “Artisans, com-
mercants, chefs d'entreprise”, “Cadres et professions intellectuelles supérieures”, “Professions intermédiai-
res”, “Employés”, “Ouvriers”, “Retraités” et les” Autres personnes sans activité professionnelle”.

D’apres source : INSEE - RP 2007 - Exploitation complémentaire - Champ : population de 15 ans ou plus

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher > Atlas socio-économigue du Loir-et-Cher

Part des professions intermédiaires

par communauté de communes

dans la population de 15 ans ou plus (en %)
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Les catégories socioprofessionnelles

Part des cadres et professions intellectuelles supérieures dans la population en 2007 (en %)

par communauté de communes

Agglopolys |

17,6

Beauce - Val de Cisse

16,7

Pays de Chambord

16,0

Venddmois Rural |
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15,7

15,7
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15,7
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133
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Catégorie socioprofessionnelle

La nomenclature des professions et catégories socioprofessionnelles dite PCS classe la population selon
une synthése de la profession, de la position hiérarchique et du statut (salarié ou non). Elle comporte trois

niveaux d'agrégation emboités :

Part en %

- les groupes socioprofessionnels (8 postes) ;
- les catégories socioprofessionnelles (24 et 42 postes) ;

- les professions (486 postes).

10

L'analyse proposée ici porte sur un regroupement en 8 postes : “Agriculteurs exploitants”, “Artisans, com-
mercants, chefs d'entreprise”, “Cadres et professions intellectuelles supérieures”, “Professions intermédiai-
res”, “Employés”, “Ouvriers”, “Retraités” et les” Autres personnes sans activité professionnelle”.

D’apres source : INSEE - RP 2007 - Exploitation complémentaire - Champ : population de 15 ans ou plus

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher > Atlas socio-économigue du Loir-et-Cher
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intellectuelles supérieures

par communauté de communes

dans la population de 15 ans ou plus (en %)
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Les catégories socioprofessionnelles
Part des artisans, commercgant s, chefs d’entreprise dans la population en 2007 (en %)

par communauté de communes

Sologne des Etangs |

Beauce Oratorienne
Controis

Sologne des Rivieres
Venddmois Rural |
Cher-Sologne |
Haut-Vendomois |

Cher a la Loire
Coteaux de la Braye
Pays de Ronsard

Pays de Chambord

Beauce - Val de Cisse
Collines du Perche

Val de Cher - Saint-Aignan |
Perche Vendomois |

Romorantinais et Monestois
Beauce Ligérienne
Beauce et Forét

Ceeur de Sologne |
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Agglopolys |

Pays de Venddme
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Part des artisans, commercants, chefs d'entreprise
dans la population de 15 ans ou plus (en %)

I 45 et plus
I de 352445
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[ Jde25a3
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par pays

Grande Sologne

Vallée du Cher et du
Romorantinais

par communauté de communes

|4,1 Arr. de Romorantin

Loir-et-Cher

par territoire

France Métropolitaine |3,2
Beauce Val de Loire | 3,5 e

Arr. de Vendome 3,1

Arr. de Blois | 31

Centre 3,0

La nomenclature des professions et catégories socioprofessionnelles dite PCS classe la population selon
une synthése de la profession, de la position hiérarchique et du statut (salarié ou non). Elle comporte trois
niveaux d'agrégation emboités : 1
- les groupes socioprofessionnels (8 postes) ;

- les catégories socioprofessionnelles (24 et 42 postes) ;
- les professions (486 postes).

L'analyse proposée ici porte sur un regroupement en 8 postes : “Agriculteurs exploitants”, “Artisans, com- Chateaux |2,3
mercants, chefs d'entreprise”, “Cadres et professions intellectuelles supérieures”, “Professions intermédiai-

Vendoémois | 31

res”, “Employés”, “Ouvriers”, “Retraités” et les” Autres personnes sans activité professionnelle”.

N i . ) ' Part en % Part en %
D’aprés source : INSEE - RP 2007 - Exploitation complémentaire - Champ : population de 15 ans ou plus

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher > Atlas socio-économique du Loir-et-Cher



Les catégories socioprofessionnelles
Part des retraités dans la population en 2007 (en %)

par communauté de communes

Perche Vendémois 141,7
Val de Cher - Saint-Aignan 1 141,6
Pays de Ronsard | 141,5
Cher a la Loire 138,7
Coteaux de la Braye | 137,9
Collines du Perche | 137,6
Haut-Venddmois 137,3
Cher-Sologne | 136,4
Sologne des Rivieres | 135,2
Beauce et Forét | 135,1
Romorantinais et Monestois 134,9
Pays de Vendome 134,6

Sologne des Etangs | 133,9
Coeur de Sologne | 132,0 . -
Controis | 130,9 e e 15 ans ou pis (o oty
Beauce Oratorienne | 130,7 B 39 et plus
Beauce et Gatine | 130,2 I de 35 4 39
Beauce - Val_d? gsse | 129,7 [ de 322435
Beauce Ligérienne | 128,5 [ de28as2
Vendomois Rural | 127,2 [ moins de 28
Agglopolys | 127,2
Pays de Chambord 127,1
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res”, “Employés”, “Ouvriers”, “Retraités” et les” Autres personnes sans activité professionnelle”. -— S —
0O 5 10 15 20 25 30 35 40 45 0 5 10 15 20 25 30 35 40 45
Part en % Part en %

D’apres source : INSEE - RP 2007 - Exploitation complémentaire - Champ : population de 15 ans ou plus

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher > Atlas socio-économique du Loir-et-Cher



Les catégories socioprofessionnelles
Part des personnes sans activité professionnelle (autres que retraités) dans la population en 2007 (en %)

par communauté de communes

par communauté de communes

116,1

Agglopolys |
Romorantinais et Monestois

114,8

Vendomois Rural |

114,2

Pays de Vendéme

113,8

Beauce Ligérienne

113,2

Val de Cher - Saint-Aignan |

112,2

Ceeur de Sologne |

112,2

Beauce - Val de Cisse

112,1

Cher-Sologne

112,0

Cher a la Loire

111,4

Pays de Chambord

111,4

Beauce Oratorienne
Sologne des Rivieres

111,1
110,9

Controis

110,5

110,4

Pays de Ronsard

Haut-Venddmois

110,4

Beauce et Gatine

110,3

110,2

Sologne des Etangs

19,6

Collines du Perche |

19,2

Beauce et Forét ]
Perche Venddmois

187

Coteaux de la Braye

I 8,5

Catégorie socioprofessionnelle

8 10 12 14 16 18
Part en %

La nomenclature des professions et catégories socioprofessionnelles dite PCS classe la population selon
une synthése de la profession, de la position hiérarchique et du statut (salarié ou non). Elle comporte trois

niveaux d'agrégation emboités :
- les groupes socioprofessionnels (8 postes) ;

- les catégories socioprofessionnelles (24 et 42 postes) ;

- les professions (486 postes).

L'analyse proposée ici porte sur un regroupement en 8 postes : “Agriculteurs exploitants”, “Artisans, com-
mercants, chefs d'entreprise”, “Cadres et professions intellectuelles supérieures”, “Professions intermédiai-
res”, “Employés”, “Ouvriers”, “Retraités” et les” Autres personnes sans activité professionnelle”.

D’aprés source : INSEE - RP 2007 - Exploitation complémentaire - Champ : population de 15 ans ou plus

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher > Atlas socio-économique du Loir-et-Cher

Part des autres personnes sans activité
professionnelle dans la population
de 15 ans ou plus (en %)

I 15 et plus
I de13a15
[ de122a13
[ lde10a12
"] moins de 10

par pays

Chateaux

| 15,1

Vallée du Cher et du
Romorantinais

Beauce Val de Loire

| 12,7

| 11,9

Venddmois

| 11,8

Grande Sologne

11,3

France Métropolitaine
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Arr. de Blois
Loir-et-Cher

Arr. de Romorantin

Arr. de Vendome

Part en %
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es logement s

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher > Atlas socio-économique du Loir-et-Cher



Le parc des logement s
Evolution du nombre tot

par communauté de communes*

Coeur de Sologne | 126,1
Controis |
Pays de Chambord
Beauce - Val de Cisse
Beauce Oratorienne | 194
Vendémois Rural | 19,2
Agglopolys | 19,1
Pays de Vendome | — 8,8
Cheralaloire | 187
BeauceetGatne | 18.22
Sologne des Etangs 41 7.9
Beauce Ligérienne | 17,6
Cher-Sologne | 17,6
Romorantinais et Monestois | 17,5
Val de Cher - Saint-Aignan | 16,3
Pays de Ronsard | E— 6,2
Haut-Venddmois | 1 53

Coteaux de laBraye | 15,1

Sologne des Rivieres | 148

BeauceetForét | 14,1

Collines du Perche | 12,4
Perche Vendémois 12,3

0 5 10 15 20 25 30

Evolution en %

*A noter que la progression la plus forte est enregistrée dans la communauté de communes Cceur de
Sologne (+ 26 %). Elle s'explique en partie par le recensement en 2007 des cottages de CenterParcs
comme résidences secondaires, ce qui n'était pas le cas lors du recensement de 1999.

D'aprés source INSEE - RP 1999 et RP 2007 - Exploitation principale

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher > Atlas socio-économique du Loir-et-Cher

al de logement s entre 1999 et 2007 (en %)

Evolution du nombre de logements
entre 1999 et 2007 (en %)

I 10 et plus
B de6a10
[ Jdesdas
[ ] moinsde 4

par pays

Grande Sologne

par communauté de communes*

par territoire

Chateaux

Beauce Val de Loire
Vallée du Cher et du
Romorantinais

Venddémois 6,8

France lo6
| 12,0 Métropolitaine | ’
Arr. de Blois |9,5
|9,
Arr. de
Romorantin lo.2
|8.4 1
Loir-et-Cher |8,8
| 8,0 I
Centre |75
Arr.de |
vendsme | I8
10 15 0 5 10

Evolution en %

Evolution en %
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Les résidences princip ales
Part des résidences princip ales parmi les logement s en 2007 (en %)

par communauté de communes

Venddmois Rural |

Agglopolys |

Pays de Vendome

Beauce Ligérienne
Controis

Pays de Chambord |

Beauce et Gatine

Beauce - Val de Cisse

Romorantinais et Monestois

Beauce et Forét

Val de Cher - Saint-Aignan

Cher a la Loire
Beauce Oratorienne

Sologne des Rivieres

Cher-Sologne |

Coteaux de la Braye

Sologne des Etangs

Haut-Venddmois

Pays de Ronsard |

Ceeur de Sologne |

Collines du Perche
Perche Vendémois

100

189,9
188,7
187,2
| 186,5
185,8
185,3
185,0
| 184,3
| 183,9
| 180,3
| 179,6
1 179,2
178,9
| 178,4
| 178,4
176,5
| 174,6
| 173,6
| 172,5
170,8
| 1 70,5
1 69,8 . . .
50 70 80 90
Part en %

Résidence princip ale

Une résidence principale est un logement occupé de fagon habituelle et a titre principal par une ou plusieurs
personnes qui constituent un ménage. Il y a ainsi égalité entre le nombre de résidences principales et le

nombre de ménages.

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher > Atlas socio-économique du Loir-et-Cher

D'aprés source INSEE - RP 1999 et RP 2007 - Exploitation principale

Part des résidences principales
parmi les logements 2007 (en %)

I 86 et plus
B des3ass
I de 77483
[ lde71a77
[ ] moinsde 71

par pays

Chateaux

|s8.1

Beauce Val de Loire

Vallée du Cher et du
Romorantinais

|81,3

Venddmois

| 80,4

|e3.6

Grande Sologne 74,9
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Part en %
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Arr. de Blois
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100
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Les résidences princip ales

Evolution du nombre de résidences princip

par communauté de communes

Pays de Chambord

Beauce Oratorienne

Controis

Vendomois Rural |

Beauce et Gatine |
Sologne des Etangs |

Haut-Vendbémois

Cceur de Sologne

Beauce et Forét

Beauce - Val de Cisse

Beauce Ligérienne

Coteaux de la Braye |

Cher-Sologne |
Cher a la Loire

Val de Cher - Saint-Aignan |

Agglopolys

Pays de Venddme

114,9
114,7
114,4
113,1
112,4
112,4
112,3
112,1
111,1
110,2
19,8
19,4
18,6
17,8
17,6
17,3
16,8

Romorantinais et Monestois
Pays de Ronsard

Perche Venddmois

Sologne des Rivieres |
Collines du Perche

I 150

44

I 134

Résidence princip ale

6 8 10 12 14 16

Evolution en %

Une résidence principale est un logement occupé de fagon habituelle et a titre principal par une ou plusieurs
personnes qui constituent un ménage. Il y a ainsi égalité entre le nombre de résidences principales et le

nombre de ménages.

D'aprés source INSEE - RP 1999 et RP 2007 - Exploitation principale

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher > Atlas socio-économique du Loir-et-Cher

ales entre 1999 et 2007 (en %)

par communauté de communes

Evolution du nombre de résidences principales
entre 1999 et 2007 selon le territoire (en %)

I 14 et plus
I de12a14
I de6ai2
[ Jdedas
[ ] moinsde4

par pays

Beauce Val de
Loire

Chéateaux 8,8

Grande
Sologne

Vendémois 7.5

Vallée du Cher 7
etdu
Romorantinais

0O 2 4 6 8 10 12 14 16

Evolution en %

France

par territoire

Métropolitaine | |10,7
Arr. de Blois |g’2
Centre |89
Loir-et-Cher | |83
Arr. de '—l ,
Vendome | 5
Arr. de 4|
Romorantin 7.3
0 2 4 6 8 10 12 14

Evolution en %
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Les résidences princip ales

Part en 2007 des résidences princip ales construites avant 1949 (en %)

par communauté de communes

Beauce et Forét 1 165,2
Perche Vendémois 162,5

Beauce Oratorienne 160,9
Collines du Perche 159,2
Beauce et Gatine | 158,3
Pays de Ronsard | 157,6
Coteaux de la Braye 156,1
Haut-Vendémois | 150,6
Cher a la Loire 145,7
Beauce - Val de Cisse | 144,4
Beauce Ligérienne | 143,0
Sologne des Etangs | 141,9
Controis ] 141,6
Cher-Sologne | 139,9
Val de Cher - Saint-Aignan 138,9
Venddémois Rural 136,2
Sologne des Riviéres | 135,6

Coeur de Sologne 134,0

Pays de Chambord 132,6

Romorantinais et Monestois 129,5
Pays de Vendome | 1 26,5
Agglopolys 1242

0 10 20 30 40 50 60 70
Part en %

D'apres source : INSEE - RP 2007 - Exploitation principale (résidences principales construites avant 2005)

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher > Atlas socio-économique du Loir-et-Cher

par communauté de communes

Part des résidences principales construites
avant 1949 en 2007 (en %)

I 55 et plus
[ de40as5
[ Tde3oa40
[ ] moins de 30

par pays

Beauce Val de
Loire

Vendémois 43,2
Vallée du Cher —|37’5

etdu

| 49,5

Grande
36,9

Sologne

Chateaux |  [25,8
T T T

0 10 20 30 40 50 60 70 80

Parten %
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par territoire

43,1
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Les résidences secondaires et les logement s occasionnels
Part des résidences secondaires et des logement s occasionnels p armi les logement s en 2007 (en %)

20

par communauté de communes par communauté de communes
Cceur de Sologne* 123,2
Perche Venddmois 121,7
Collines du Perche 121,0
Haut-Venddmois 119,4
Pays de Ronsard 118,9
Sologne des Etangs 116,8
Coteaux de la Braye 113,5
Cher-Sologne 113,2
Sologne des Rivieres 113,0
Beauce Oratorienne 111,8
Beauce et Forét | 111,8
Val de Cher - Saint-Aignan | 111,6
Cher a la Loire 111,2
Beauce-ValdeCisse | 194
Beauce et Gatine 18,2
Pays de Chambord 8,1 Part des résidences secondaires
4 i 0,
Controis | 181 parmi les logements 2007 (en %)
L g I 14 etplus
] 5
Beauce Ligérienne | 6,8 B e 10214
Romorantinais et Monestois | 159 [ de7a10
Vendémois Rural | 15,8 . de sar
. 1 moins de 4
Pays de Vendome | 139
Agglopolys | | 27 . . . . . par pays par territoire
0 5 10 15 20 25 30
0
Part en % Grande Sologne 17,4 Arr. de Romorantin |12,4
o Arr. de Vendéme |11,4
Vendémois 11,5 ]
Une résidence sgcondafire est un logement utiliﬁé pour les yveek-ends.lles loisirs ou Ie§ vacances. Les . 1 France Métropolitaine | 9,8
logements meublés loués (ou & louer) pour des séjours touristiques sont également classés en résidences Vallée du Cher et du 95 )
secondaires. La distinction entre logements occasionnels et résidences secondaires est parfois difficile a Romorantinais ' ’
établir, c'est pourquoi les deux catégories sont souvent regroupées. ] Loir-et-Cher | |89
Un logement occasionnel ~ est un logement ou une piece indépendante utilisee occasionnellement pour des Beauce Val de Loire | 93 ]
raisons professionnelles (par exemple, un pied-a-terre professionnel d'une personne qui ne rentre qu'en fin Centre | 7.0
de semaine aupres de sa famille). T g
. ’ ’ Chateaux | |38 Arr. de Blois 5,7
*A noter que la part importante constatée dans la communauté de communes Coeur de Sologne (23,2 %) ’
s'explique en partie par le recensement des cottages de CenterParcs comme résidences secondaires. ) j j ' ) j j '
0 5 10 15 20 0 5 10 15
0, 0,
D'aprés source INSEE - RP 1999 et RP 2007 - Exploitation principale Parten % Parten %

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher > Atlas socio-économique du Loir-et-Cher




Les résidences secondaires et les logement

Evolution du nombre de résidences secondaires et de logement

par communauté de communes

Coeur de Sologne 1101,9
Beauce - Val de Cisse T 10,3
Pays de Ronsard | 18,2
Cher-Sologne I—I 8,0
Controis I 4,7
Sologne des Rivieres 1132
Collines du Perche 12,7
Val de Cher - Saint-Aignan -1,1 i
Cher a la Loire -5,3 ']
Perche Venddmois -7,2 ]
Romorantinais et Monestois -9,9 I;
Sologne des Etangs -11,6 -
Beauce Ligérienne 1210
Agglopolys -12,3 (B
Haut-Vendbmois 15710
Vendémois Rural  -16,5 [—
Pays de Chambord  -16,7 (—
Coteaux de la Braye -18,3 —
Pays de Vendéme -20,6 I:
Beauce et Gatine -2241 |
Beauce et Forét -231 I |
Beauce Oratorienne -23,8 |

-40  -20 0 20 40 60 80 100 120

Evolution en %

*A noter que la progression la plus forte est enregistrée dans la communauté de communes Cceur de
Sologne (+ 102%). Elle s'explique en partie par le recensement en 2007 des cottages de CenterParcs
comme résidences secondaires, ce qui n'était pas le cas lors du recensement de 1999. Cette modification
impacte également naturellement les territoires du Pays de Grande Sologne et de l'arrondissement de
Romorantin qui enregistrent aussi des évolutions positives.

D'aprés source INSEE - RP 1999 et RP 2007 - Exploitation principale

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher > Atlas socio-économigue du Loir-et-Cher

S occasionnels
s occasionnels entre 1999 et 2007 (en %)

par communauté de communes

Evolution du nombre
de résidences secondaires
et de logements occasionnels

entre 1999 et 2007 (en %)

I 10 et plus
I de5a10
[ de0as
[ Jde-10a0
[ Jde-25a-10

par pays

Grande Sologne 25,9
Vallée du Cher et du
i -1,9]
Romorantinais
Vendbmois | -8,3
Beauce Val de Loire l1o,2
Chateaux -13,0
-15 0 15 30

Evolution en %

Arr. de Romorantin
France Métropolitaine
Loir-et-Cher
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-—| 11,4
-:l 6,2
-2,0] !
-8,0 |7
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Evolution en %
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Les logement s vacant s

Part des logement s vacants parmi les logement s en 2007 (en %)

par communauté de communes

Romorantinais et Monestois
Coteaux de la Braye
Cher a la Loire
Beauce Oratorienne |
Pays de Venddme
Val de Cher - Saint-Aignan |
Sologne des Etangs
Agglopolys |
Pays de Ronsard |
Perche Venddmois
Sologne des Rivieres |
Collines du Perche
Cher-Sologne |

Beauce et Forét |

Haut-Venddmois
Beauce et Gatine

Beauce Ligérienne
Pays de Chambord |
Beauce - Val de Cisse
Controis |
Ceeur de Sologne |
Vendémois Rural I 43

Part en %

Un logement vacant
- proposé a la vente, a la location ;

- déja attribué a un acheteur ou un locataire et en attente d'occupation ;

- en attente de reglement de succession ;

- conservé par un employeur pour un usage futur au profit d'un de ses employés ;

- gardé vacant et sans affectation précise par le propriétaire (exemple un logement trés vétuste...).

D'apres source INSEE - RP 2007 - Exploitation principale

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher > Atlas socio-économique du Loir-et-Cher

Vallée du Cher et du

est un logement inoccupé se trouvant dans l'un des cas suivants :

Beauce Val de Loire

Part des logements vacants
parmi les logements en 2007 (en %)

I 10 et plus
B deoalo
I de7a9
[l desavz
[ ] moinsde5

par pays

par communauté de communes

Romorantinais

Vendémois

Chateaux

Grande Sologne

| 7.7

[7.1

Part en %

10

12

Arr. de Romorantin
Loir-et-Cher

Arr. de Vendome
Arr. de Blois
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France Métropolitaine

par territoire

|8,6
- |8,2
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- |8,0
- | 7.4
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Part en %
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Les logement s vacant s

Evolution du nombre de logement
par communauté de communes

Pays de Vendome 165,9
Romorantinais et Monestois 1 155,0
Agglopolys 1 144,4
Cher a la Loire : 142,5
Sologne des Rivieres ] 131,8
Beauce Oratorienne 1 31,0
Cceur de Sologne I 1290
Pays de Chambord _—l 26,6
Beauce - Val de Cisse | E— 25,7
Controis | — 23,9
Perche Venddmois :—I 23,5
Pays de Ronsard 1 18,5
Sologne des Etangs i 118,0
Coteaux de la Braye i 115,6
Beauce et Gatine | 194
Haut-Venddmois _l—l 8,8
Val de Cher - Saint-Aignan _l—l 5,8
Beauce Ligérienne T 4,3

Collines du Perche 1,0

Cher-Sologne -141
Beauce et Forét -6,4 1|
Vendémois Rural -16,4 |
-40 -20 0 20 40 60 80

Evolution en %

Un logement vacant est un logement inoccupé se trouvant dans l'un des cas suivants :
- proposé a la vente, a la location ;

- déja attribué a un acheteur ou un locataire et en attente d'occupation ;

- en attente de reglement de succession ;

- conservé par un employeur pour un usage futur au profit d'un de ses employés ;

- gardé vacant et sans affectation précise par le propriétaire (exemple un logement trés vétuste...).

D'aprés source INSEE - RP 1999 et RP 2007 - Exploitation principale

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher > Atlas socio-économique du Loir-et-Cher

s vacant s entre 1999 et 2007 (en %)

par communauté de communes

Evolution du nombre de logements vacants
entre 1999 et 2007 (en %)

par territoire
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par pays
Chateaux |41,8 Arr. de Blois
Vallée du Cher et du Loir-et-Cher
L 29,4
Romorantinais
] Arr. de
Venddmois | 28,2 Vendome
Arr. de
i Romorantin
Grande Sologne | 25,9
Centre
Beauce Val de Loire 11,7 France
Métropolitaine

0 10 20 30 40

Evolution en %

50 60 -10

0 10 20 30 40 50 60

Evolution en %



La construction de logement s
Taux de construction nouvelle 2000-2008

par communauté de communes

Controis 1

117,0

Pays de Chambord

115,1

Vendomois Rural |

114,9

Coeur de Sologne

114,7

Beauce et Gatine

113,1

Agglopolys |

112,8

Beauce Oratorienne ]

112,4

Sologne des Etangs

112,2

Beauce Ligérienne

111,3

Beauce - Val de Cisse

111,1

Cher-Sologne |

110,8

19,6

Pays de Vendome

Cher a la Loire

19,1

18,1

Beauce et Forét |
Val de Cher - Saint-Aignan |

18,0

Sologne des Rivieres

17,2

16,9

Coteaux de la Braye |

Romorantinais et Monestois

16,7

Haut-Venddmois

16,7

Pays de Ronsard |
Collines du Perche ]
Perche Venddmois

Taux de construction nouvelle 2000-2008 :

Rapporté au parc en début de période, le nombre des logements mis en chantier entre 2000 et 2008 per-

8 10 12 14 16 18

Taux en %

met de mesurer la dynamique de construction pour chaque territoire.

Avertissement :

En 2007, les données concernant la ville de Romorantin sont trés incomplétes. Une grande partie des infor-
mations communiquées par la ville, qui instruit désormais les permis de construire, n'a pu étre intégrée dans

SITADEL. Le retard a été a priori comblé en 2008.

D'aprés sources DRE (SITADEL) - INSEE (RGP99)

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher > Atlas socio-économique du Loir-et-Cher

par communauté de communes

Nombre de logements mis en chantier
entre 2000 et 2008
pour 100 logements existants en 1999

I 14 et plus
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I de8a10
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[ I moinsde6
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Les logement s

sociaux

Proportion de logement s HLM dans le tot al des résidences princip ales

par communauté de communes

Pays de Vendome |

125,6

Agglopolys |

123,1

Cceur de Sologne

118,8

Romorantinais et Monestois

116,8

Sologne des Rivieres |

116,4

111,3

Beauce ligérienne |

111,0

Val de Cher - Saint-Aignan
Cher-Sologne
Cher a la Loire
Sologne des Etangs
Perche Venddmois
Coliines du Perche |
Coteaux de la Braye |
Pays de Chambord
Pays de Ronsard
Beauce et Gatine
Beauce oratorienne
Beauce - Val de Cisse
Controis
Venddmois Rural
Haut-Vendoémois |
Beauce et Forét

I 185
I 181
178
I % §
16,3
I 159

I 152

I 150
I 150

| E—)
a8

I 145
I 143

I 1101

0 5 10

15 20 25

Proportion en %

30

Proportion de logement s HLM : nombre de logements HLM au ler janvier 2009 rapporté au hombre de

résidences principales en 2006.

L'enquéte sur le p arc locatif social (EPLS) a été rénovée en 1999. Elle est réalisée chaque année par les
directions régionales de I'Equipement pour le compte du Ministere de I'Ecologie, du Développement et de

'Aménagement Durables.

Cette enquéte est adressée aux organismes HLM (offices publics d'HLM, sociétés d'HLM, sociétés d'éco-
nomie mixte, associations, fondations, etc.). Les collectivités territoriales qui géerent directement leur patri-
moine social ne font pas partie de I'enquéte. Sont exclus du champ d'investigation les logements-foyers, d'in-
sertion, d'urgence et de transit, les résidences sociales, les résidences universitaires, les logements HLM
attribués a des étudiants et les logements ne faisant pas I'objet d'un bail a loyer.

D'aprés sources : DDT (EPLS 2009) - INSEE (RP 2006 - Exploitation principale)
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L'emploi tot al

Nombre tot al d'emplois en 2007
par communauté de communes

par communauté de communes

Agglopolys | 148 786
Pays de Vendéme | 114 299
Romorantinais et Monestois | 110 832

Cher a la Loire | 15 497
Pays de Chambord | 15173
Coeur de Sologne | 14 746
Sologne des Rivieres | 14351
Controis | 13938
Val de Cher - Saint-Aignan 13 855

Cher-Sologne 13248

Pays de Ronsard 13163

Beauce Ligérienne | 13119 Nombre total d'emplois
par communauté

Beauce - Val de Cisse 12 752
Collines du Perche | 12270 48786
Sologne des Etangs | 11931
Beauce et Forét | 11444
1 11 000
Coteaux de la Braye |11 341
Beauce et Gatine |11 272

Beauce Oratorienne |11 115
Haut-Venddémois |11 109
par territoire

Perche Vendomois [1962 par pays
Vendémois Rural [1949
Nombre d'emplois
Chéateaux 54 661
] Arr. de Blois 71191
Les sources des données sur I'emploi Valiée du Chgr 9t du | 26 982
Deux sources sont principalement mobilisables pour analyser I'emploi ; elles présentent chacune des carac- Romorantinais 1
téristiques différentes et apportent en conséquence des éclairages complémentaires. 1 Arr. de
Vendomois |25 597 Romorantin |30 097
Le recensement permet de faire le point sur I'ensemble des emplois, de fagon détaillée, tant par activité que | morant
par territoire. Il permet donc une analyse structurelle ; il est toutefois connu avec un certain décalage tem- ]
porel (3 ans). Grande Sologne | 11184
E Arr. de
L'UNEDIC publie chaque année le détail des emplois salariés du secteur privé non agricole, par activité et . Vendome 25565
par commune. Le décalage est de 9 mois pour les données provisoires. Beauce Val de Loire |8 430
0 20000 40000 60000 80000 0 20000 40000 60000 80000
D'apres source : INSEE - RP 2007 - Exploitation complémentaire . .
Nombre d'emplois Nombre d'emplois
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L'emploi tot al

Poids de I'agriculture dans I'emploi tot

par communauté de communes

Beauce et Gatine |

125,1

124,2

Perche Vendomois |
Collines du Perche ]

118,0

Beauce et Forét ]

117,0

Coteaux de la Braye |

116,9

Haut-Vendbémois

116,2

Beauce Oratorienne

115,9

Cher-Sologne

115,3

Sologne des Etangs |

112,0

Beauce - Val de Cisse

111,6

Vendoémois Rural

111,4

Pays de Ronsard |

110,9

Controis
Val de Cher - Saint-Aignan
Pays de Chambord |

Beauce Ligérienne
Sologne des Riviéres |
Cher a la Loire
Coeur de Sologne
Romorantinais et Monestois
Pays de Vendome

Agglopolys

110,0

19,8

17,5
I 16,5
| 156

| E—T1

I 13,7
I 12,2
11,7
11,1

10

15

20 25 30

Part de I'emploi agricole en %

D'aprés source : INSEE - RP 2007 - Exploitation complémentaire
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al en 2007 (en %)

Part de I'emploi agricole
dans I'emploi total (en %)
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I de 152420
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L'emploi tot al
Poids de I'emploi non salarié dans I'empiloi tot

par communauté de communes

al en 2007 (en %)

par communauté de communes

Beauce et Gatine 131,3
Haut-Venddmois 129,7
Perche Venddmois | 126,9
Collines du Perche | 125,8
Beauce et Forét | 125,3
Beauce Oratorienne 124,7
Vendémois Rural 122,2
Sologne des Etangs 121,5
Beauce - Val de Cisse | 121,2
Coteaux de la Braye | 119,4
Val de Cher - Saint-Aignan | 119,0
Pays de Ronsard 118,3
Cher-Sologne 117,9
Beauce Ligérienne 116,8 Part de I'emploi non salarié
. dans I'emploi total (en %)
114
Contrqs 1 8 I 28 et plus
Cher a la Loire 114,6 I de 22428
Pays de Chambord 114,4 [ de19az2
Sologne des Riviéres 113,1 [ Jde12a10
L. . [ ] moins de 12
Romorantinais et Monestois | 1110
Ceceur de Sologne | 110,22
Pays de Vendéme | 189
Agglopolys 17,7 o
T T T T T T ! par pays par territoire
0 5 10 15 20 25 30 35
Part de I'emploi non salarié en % 1 Arr.de |
mw Beauce Val de Loire | 20,7 Vendome | ]155
1 Arr.de |
) ) 14,2
Venddmois 15,5 Romorantin |
9 : : ; o . Vallée du Cher et du | Loir-et-Cher 124
Les non salariés sont les personnes qui travaillent mais sont rémunérées sous une autre forme quun L 14,3 1
salaire. Romorantinais France | 11.9
T Métropolitaine | !
Grande Sologne | 13,6
Centre |11,4
Chateaux | |85 Arr. de Blois |105
0 5 10 15 20 25 30 35 0 5 10 15 20 25 30 35

D'aprés source : INSEE - RP 2007 - Exploitation complémentaire

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher > Atlas socio-économique du Loir-et-Cher

Part de 'emploi non salarié en %
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L'emploi salarié privé

Evolution de I'emploi salarié privé entre 2000 et 2008 (hors agriculture)

par communauté de communes (évolution en nombre d’emplois)

Controis I 1973
Cher a la Loire T 1502
Beauce Ligérienne 4I 494
Agglopolys | 492
Pays de Chambord 1294
Beauce et Forét _l—l 156
Pays de Ronsard T1139
Pays de Vendéme T1125
Sologne des Rivieres :III 77
Perche Venddmois 1165
Coteaux de la Braye 160
Venddmois Rural 1154
Cher-Sologne a1

Beauce Oratorienne 17

Beauce - Val de Cisse -22 |
Sologne des Etangs -22
Beauce et Gatine 32
Collines du Perche 43
Haut-Vendémois -102 1]
Val de Cher - Saint-Aignan -180 E
Cceeur de Sologne 2271
Romorantinais et Monestois - 778
-3000 -2000 -1000 0 1000 2000

Evolution en nombre de salariés

Le champ de 'UNEDIC s'étend a I'ensemble des établissements du secteur privé industriel et commercial,
employant au moins une personne sous contrat de travail.

Sont donc exclus de ce champ I'Etat, les collectivités locales et leurs groupements, les établissements
publics a caractere administratif, le personnel des ambassades, consulats étrangers et organismes interna-
tionaux, les salariés des secteurs agricoles et para-agricoles (qui relevent de la MSA), les employés de
maison, le personnel des entreprises publiques a caractére industriel et commercial, des régies départe-
mentales ou communales, de certaines sociétés d’économie mixte, et les intermittents du spectacle.

Les effectifs recensés sont ceux présents dans I'établissement au 31 décembre, quels que soient le temps
de travail et le statut du salarié (contrat a durée déterminée ou indéterminée).

D'apres source : UNEDIC - 2000 - 2008 (données provisoires)
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par communauté de communes (évolution en %)

Evolution de I'emploi salarié privé
hors agriculture entre 2000 et 2008 (en %)

I supérieure a + 25
I de+5a+25
[ Jde-5a+5

[ J]de-25a-5
B inférieure & - 25

par pays (évolution en %)

Beauce Val de Loire
Chateaux | ]2.6
| 12,0

Vendémois

22|

-9,2 -

Grande Sologne

Vallée du Cher et du
Romorantinais

18,5

-20 -15 -10 -5 0 5 10

Evolution en %

15 20

par territoire (évolution en %)
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France

Arr. de Vendome
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| |69
| |e8
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|]1,3

02

}15,7
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L'emploi salarié privé

Poids de l'industrie dans le tot

par communauté de communes

159,4

Coteaux de la Braye
Perche Vendomois

151,1

Collines du Perche

150,8

Sologne des Rivieres

145,7

Pays de Vendéme

145,0

Pays de Ronsard

139,6

Beauce et Gatine

137,4

Cher a la Loire

135,3

Beauce - Val de Cisse

134,8

Haut-Venddmois ]

134,1

Coeur de Sologne

133,4

Cher-Sologne

133,3

Romorantinais et Monestois
Controis 125,4
Sologne des Etangs | 124,0
Val de Cher - Saint-Aignan | 1204
Agglopolys | 1203
Vendomois Rural | 1 18,0

BeauceetForét | 1172
Beauce Ligérienne | 116,4
Beauce Oratorienne | 116,2

Pays de Chambord -4I 15,4

130,4

0 10 20 30 40 50 60 70
Part en %

Le champ de 'UNEDIC s'étend a I'ensemble des établissements du secteur privé industriel et commercial,
employant au moins une personne sous contrat de travail.

Sont donc exclus de ce champ I'Etat, les collectivités locales et leurs groupements, les établissements
publics a caractere administratif, le personnel des ambassades, consulats étrangers et organismes interna-
tionaux, les salariés des secteurs agricoles et para-agricoles (qui relevent de la MSA), les employés de
maison, le personnel des entreprises publiques a caractére industriel et commercial, des régies départe-
mentales ou communales, de certaines sociétés d’économie mixte, et les intermittents du spectacle.

Les effectifs recensés sont ceux présents dans I'établissement au 31 décembre, quels que soient le temps
de travail et le statut du salarié (contrat a durée déterminée ou indéterminée).

D'aprés source : UNEDIC 2008 (données provisoires)
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Part de l'industrie en %

al de I'emploi salarié privé en 2008 (en % - hors agriculture)

par communauté de communes
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L'emploi salarié prive
Evolution de I'emploi salarié privé de I'industrie entre 2000 et 2008

par communauté de communes (évolution en nombre d’emplois)

Controis

Perche Vendbémois
Cher a la Loire
Coteaux de la Braye
Beauce et Gatine
Beauce Ligérienne
Venddmois Rural
Beauce et Forét

Pays de Ronsard
Beauce Oratorienne
Beauce - Val de Cisse
Pays de Chambord
Haut-Venddmois
Collines du Perche
Sologne des Etangs
Cher-Sologne

Val de Cher - Saint-Aignan
Sologne des Rivieres
Pays de Venddme
Cceur de Sologne
Agglopolys
Romorantinais et Monestois

|
I
I

24

-37 1
-581]
-631]
11271
11771
-1651 |
-1661 |
-1801 |
2431 |
2001 |
31110
9491 |

27
25
22
14
11

| 1317

-3000

-2 764

-2500 -2000 -1500 -1000 -500 0

Evolution en nombre de salariés

500

Le champ de 'TUNEDIC s’étend a I'ensemble des établissements du secteur privé industriel et commercial,
employant au moins une personne sous contrat de travail.
Sont donc exclus de ce champ I'Etat, les collectivités locales et leurs groupements, les établissements
publics a caractere administratif, le personnel des ambassades, consulats étrangers et organismes interna-
tionaux, les salariés des secteurs agricoles et para-agricoles (qui relevent de la MSA), les employés de
maison, le personnel des entreprises publiques a caractére industriel et commercial, des régies départe-
mentales ou communales, de certaines sociétés d’économie mixte, et les intermittents du spectacle.

Les effectifs recensés sont ceux présents dans I'établissement au 31 décembre, quels que soient le temps
de travail et le statut du salarié (contrat & durée déterminée ou indéterminée).

D'aprés source : UNEDIC - 2000 - 2008 (données provisoires)
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Evolution de I'emploi salarié

dans l'industrie (en %)
I supérieure a + 20
I de+5a+20
[ lde-5a+5
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par pays (évolution en %)

Venddmois

Beauce Val de Loire

Chéateaux
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L'emploi salarié privé
Poids de la construction dans le tot

par communauté de communes

Sologne des Etangs 135,4
Vendbémois Rural 1 131,4
Val de Cher - Saint-Aignan 127,6
Beauce et Gatine | 126,2
Cher-Sologne 122,8
Haut-Vendémois 122,2
Controis | 120,3
Beauce Ligérienne 118,1
Beauce et Forét | 118,1
Pays de Chambord | 116,2
Beauce Oratorienne 115,9
Beauce - Val de Cisse 115,3
Coteaux de la Braye | 114,5
Sologne des Riviéres :I 13,1
Perche Vendémois | 1127
Romorantinais et Monestois | 112,0
Collines duPerche | 110,9
Cheralaloire | 19,0

Agglopolys | 18,1
Pays de Ronsard | 18,0
Pays de Vendome | 53

Ceeur de Sologne | 15,2

0 5 10 15 20 25 30 35 40
Part en %

Le champ de 'UNEDIC s'étend a I'ensemble des établissements du secteur privé industriel et commercial,
employant au moins une personne sous contrat de travail.

Sont donc exclus de ce champ I'Etat, les collectivités locales et leurs groupements, les établissements
publics a caractere administratif, le personnel des ambassades, consulats étrangers et organismes interna-
tionaux, les salariés des secteurs agricoles et para-agricoles (qui relevent de la MSA), les employés de
maison, le personnel des entreprises publiques a caractére industriel et commercial, des régies départe-
mentales ou communales, de certaines sociétés d’économie mixte, et les intermittents du spectacle.

Les effectifs recensés sont ceux présents dans I'établissement au 31 décembre, quels que soient le temps
de travail et le statut du salarié (contrat a durée déterminée ou indéterminée).

D'aprés source : UNEDIC 2008 (données provisoires)
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L'emploi salarié privé

Evolution de I'emploi salarié privé de la construction entre 2000 et 2008

par communauté de communes (évolution en nombre d’emplois)

Agglopolys 1370
Cher-Sologne | )
Cher a la Loire :—| 110
Beauce ligérienne | B 96
Val de Cher - Saint-Aignan I 19
Sologne des Riviéres | —Tc5
Venddémois Rural T as7
Coteaux de la Braye | Y,
Haut-Vendomois :I_I 22
Pays de Vendéme = 21
Beauce oratorienne | 119
Beauce et Gatine _l_l 19
Beauce et Forét 1116
Sologne des Etangs :EI 14
Pays de Ronsard 112
Perche Vendémois 116
Beauce - Val de Cisse T4
Collines du Perche 1o
Coeur de Sologne -4
Controis -7 E
Pays de Chambord -29 ]
Romorantinais et Monestois -40 1]
-100 0 100 200 300 400

Evolution en nombre de salariés

Le champ de 'UNEDIC s'étend a I'ensemble des établissements du secteur privé industriel et commercial,
employant au moins une personne sous contrat de travail.

Sont donc exclus de ce champ I'Etat, les collectivités locales et leurs groupements, les établissements
publics a caractere administratif, le personnel des ambassades, consulats étrangers et organismes interna-
tionaux, les salariés des secteurs agricoles et para-agricoles (qui relevent de la MSA), les employés de
maison, le personnel des entreprises publiques a caractére industriel et commercial, des régies départe-
mentales ou communales, de certaines sociétés d’économie mixte, et les intermittents du spectacle.

Les effectifs recensés sont ceux présents dans I'établissement au 31 décembre, quels que soient le temps
de travail et le statut du salarié (contrat a durée déterminée ou indéterminée).

D'apres source : UNEDIC - 2000 - 2008 (données provisoires)
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par communauté de communes (évolution en %)

Evolution de I'emploi salarié
dans la construction (en %)
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L'emploi salarié privé

Poids du commerce dans le tot al de I'emploi salarié privé en 2008 (en % - hors agriculture)

par communauté de communes par communauté de communes
Val de Cher - Saint-Aignan 125,3
Beauce et Gatine 120,6
Romorantinais et Monestois | 120,6
Beauce Ligérienne 119,9
Pays de Ronsard | 119,6
Sologne des Etangs 119,2
Pays de Chambord 118,2
Venddmois Rural 118,2
Controis 117,5
Collines du Perche 117,4
Beauce et Forét 116,9
Beauce - Val de Cisse 116,7
Agglopolys 116,1
Cher-Sologne | 115,4
Pays de Vendome 115,0 Part du commerce en %
Cher & la Loire 113,3 B 22 et plus
4 [ de18a22
Coeur de Sologne | 113,3 [l de14ais
Sologne des Rivieres 113,1 [ Jde12a14
Beauce Oratorienne 112,5 [ | moins de 12
Haut-Venddmois 112,1
Perche Vendémois | 8,9
Coteaux delaBraye | 17,7 o
T T T T T ' par pays par territoire
0 5 10 15 20 25 30
0, . 1 1
Part en % Vallée du Chgr gt du | 187 France | |183
Romorantinais i
. Arr. de Romornatin 17,7
Beauce Val de Loire 17,3 ]
T Centre 17,5
Le champ de 'UNEDIC s’étend a I'ensemble des établissements du secteur privé industriel et commercial, Chateaux 161 ]
employant au moins une personne sous contrat de travail. ' Loir-et-Cher :l 163
Sont donc exclus de ce champ I'Etat, les collectivités locales et leurs groupements, les établissements T ’
publics a caractere administratif, le personnel des ambassades, consulats étrangers et organismes interna- Venddmois 15,3 T
tionaux, les salariés des secteurs agricoles et para-agricoles (qui relevent de la MSA), les employés de Arr. de Blois 16,2
maison, le personnel des entreprises publiques a caractére industriel et commercial, des régies départe- 1 E
mentales ou communales, de certaines sociétés d’économie mixte, et les intermittents du spectacle. Grande Sologne 14,1 Arr.deVendome | ]153
Les effectifs recensés sont ceux présents dans I'établissement au 31 décembre, quels que soient le temps . . . . . . . . . . . .
de travail et le statut du salarié (contrat & durée déterminée ou indéterminée).
0 5 100 15 20 25 30 0 5 10 15 20 25 30
Part en % Part en %
D'aprés source : UNEDIC 2008 (données provisoires) reno ren
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L'emploi salarié prive

Evolution de I'emploi salarié privé du commerce entre 2000 et 2008

par communauté de communes (évolution en nombre d’emplois)

Controis 1206
Coeur de Sologne

Agglopolys

1156

1132
1117

Romorantinais et Monestois
198
I 188
I 178
I 167

166

151

130

Pays de Ronsard
Pays de Chambord
Cher a la Loire
Sologne des Etangs
Sologne des Rivieres
Pays de Vendéme
Collines du Perche
Beauce Ligérienne | 126
Beauce Oratorienne | 113

Cher-Sologne 7

Perche Vend6mois 115

Beauce et Forét 14

Beauce - Val de Cisse 0

Coteaux de la Braye -3 1]
Val de Cher - Saint-Aignan 271
Haut-Venddmois -201
Vendémois Rural -36 | :
Beauce et Gatine -42 1]

-60 -10 40 90 140 190 240

Evolution en nombre de salariés

Le champ de 'UNEDIC s’étend a I'ensemble des établissements du secteur privé industriel et commercial,
employant au moins une personne sous contrat de travail.

Sont donc exclus de ce champ I'Etat, les collectivités locales et leurs groupements, les établissements
publics a caractere administratif, le personnel des ambassades, consulats étrangers et organismes interna-
tionaux, les salariés des secteurs agricoles et para-agricoles (qui relevent de la MSA), les employés de
maison, le personnel des entreprises publiques a caractére industriel et commercial, des régies départe-
mentales ou communales, de certaines sociétés d’économie mixte, et les intermittents du spectacle.

Les effectifs recensés sont ceux présents dans I'établissement au 31 décembre, quels que soient le temps
de travail et le statut du salarié (contrat a durée déterminée ou indéterminée).

D'aprés source : UNEDIC - 2000 - 2008 (données provisoires)

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher > Atlas socio-économique du Loir-et-Cher

Evolution de I'emploi salarié privé

par communauté de communes (évolution en %)

dans le commerce (en %)
I supérieure a + 40
[ Jde+10a+40

[ Jdeoa+10

[ négative

par pays (évolution en %)
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L'emploi salarie prive

Poids des services dans le tot al de I'emploi salarié privé en 2008 (en % - hors agriculture)

par communauté de communes

Agglopolys |

155,5

Beauce Oratorienne

155,4

Pays de Chambord

150,2

Ceeur de Sologne |

148,1

Beauce et Forét ]

14

Beauce Ligérienne

Cher a la Loire

142,4

Romorantinais et Monestois

137,0

Controis

136,7

Pays de Vendome

134,7

Beauce - Val de Cisse 133,3
Pays de Ronsard | 132,8
Venddmois Rural 132,5
Haut-Venddmois 131,6

Cher-Sologne | 128,5

Sologne des Rivieres 128,1
Perche Vendbmois 127,4
Val de Cher - Saint-Aignan 126,8
Sologne des Etangs | 121,4
Collines du Perche 120,9
Coteaux delaBraye | 1 18,5
BeauceetGatne | 1158

147,8
5,5

0 10 20 30

40

Part en %

50

60

Le champ de 'UNEDIC s’étend a I'ensemble des établissements du secteur privé industriel et commercial,

employant au moins une personne sous contrat de travail.

Sont donc exclus de ce champ I'Etat, les collectivités locales et leurs groupements, les établissements
publics a caractere administratif, le personnel des ambassades, consulats étrangers et organismes interna-
tionaux, les salariés des secteurs agricoles et para-agricoles (qui relevent de la MSA), les employés de
maison, le personnel des entreprises publiques a caractére industriel et commercial, des régies départe-
mentales ou communales, de certaines sociétés d’économie mixte, et les intermittents du spectacle.

Les effectifs recensés sont ceux présents dans I'établissement au 31 décembre, quels que soient le temps
de travail et le statut du salarié (contrat & durée déterminée ou indéterminée).

D'aprés source : UNEDIC 2008 (données provisoires)

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher > Atlas socio-économique du Loir-et-Cher

par communauté de communes

Part des services en %

I 50 et plus
I de 40450
[ de30a40
[ ]de22a30
[ ] moins 22
par pays par territoire
Chateaux |55 Arr. de Blois |52.1
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L'emploi salarie prive

Evolution de I'emploi salarié privé des services entre 2000 et 2008

par communauté de communes (évolution en nombre d’emplois)

Agglopolys 1939
Controis 1 1457
Beauce Ligérienne :—I 361
Pays de Vendéme 1 343
Pays de Chambord I 1298
Cher a la Loire T 1289
Sologne des Riviéres T 1163
Beauce et Forét | R
Cher-Sologne ::I 80
Sologne des Etangs = 62
Pays de Ronsard | 153
Collines du Perche 1144
Beauce - Val de Cisse _l_l 32
Perche Vendémois :I_I 27
Venddmois Rural 125
Beauce Oratorienne 1122
Haut-Vendémois s
Coteaux de la Braye 14
Beauce et Gatine 231
Coeur de Sologne  -68 I;:
Val de Cher - Saint-Aignan  -77 -
Romorantinais et Monestois -911
-200 0 200 400 600 800 1000

Evolution en nombre de salariés

Le champ de 'UNEDIC s'étend a I'ensemble des établissements du secteur privé industriel et commercial,
employant au moins une personne sous contrat de travail.

Sont donc exclus de ce champ I'Etat, les collectivités locales et leurs groupements, les établissements
publics a caractere administratif, le personnel des ambassades, consulats étrangers et organismes interna-
tionaux, les salariés des secteurs agricoles et para-agricoles (qui relevent de la MSA), les employés de
maison, le personnel des entreprises publiques a caractére industriel et commercial, des régies départe-
mentales ou communales, de certaines sociétés d’économie mixte, et les intermittents du spectacle.

Les effectifs recensés sont ceux présents dans I'établissement au 31 décembre, quels que soient le temps
de travail et le statut du salarié (contrat a durée déterminée ou indéterminée).

D'aprés source : UNEDIC - 2000 - 2008 (données provisoires)

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher > Atlas socio-économique du Loir-et-Cher

par communauté de communes (évolution en %)

Evolution de I'emploi salarié privé
dans les services (en %)
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L'artisanat

Densité artisanale en 2010

par communauté de communes

Sologne des Etangs
Collines du Perche

Pays de Ronsard

Beauce Oratorienne
Cher a la Loire

Val de Cher - Saint-Aignan

Sologne des Rivieres
Coeur de Sologne

Romorantinais et Monestois |
Beauce et Forét ]

Beauce Ligérienne
Cher-Sologne
Pays de Vendéme
Controis

Pays de Chambord

Venddmois Rural |

Beauce et Gatine
Haut-Vendbémois

Beauce - Val de Cisse |
Perche Venddmois ]

Agglopolys |

Coteaux de la Braye
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120,2
119,8
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Nombre d’entreprises pour 1 000 habitants

25

La densité artisanale est le ratio qui rapporte le nombre d'entreprises artisanales inscrites au registre des
meétiers a la population d'un territoire donné. Elle s'exprime en nombre d’artisans pour 1 000 habitants.

Nombre d'entreprises artisanales

pour 1000 habitants
I 20 et plus
I de 18420
[ de16a18
[ Jde14a16
[ ] moins de 14

par communauté de communes

par pays

Grande Sologne

| 19,0

Vallée du Cher et du
Romorantinais

|17.8

Venddmois

|16.4

Beauce Val de Loire

Chéateaux

|16,4

|14,

0
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D'aprés sources : CMA (31/03/2010) et INSEE - RP 2007

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher > Atlas socio-économique du Loir-et-Cher

Nombre d’entreprises pour 1 000 habitants
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Romorantin

Arr. de
Venddéme

Loir-et-Cher
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Les locaux d'activité

Surfaces de locaux d'activités mises en chantier entre 2000 et 2009 (en milliers de m?)
par communauté de communes

par communauté de communes

Agglopolys |

Beauce Ligérienne

Pays de Venddme
Romorantinais et Monestois
Controis

Cher-Sologne

Cher a la Loire

Sologne des Rivieres

Pays de Chambord

Collines du Perche

Val de Cher - Saint-Aignan |

Pays de Ronsard

1551,6
1291,0
I 11393
I 11023
T 970
| 186,3
| 1854
1742
1725
1712
155,3
152,0

Cceur de Sologne 148,6
. 1 Surfaces de locaux destinés
Beauce - Val de Cisse i 146,6 aux activités mises en chantier

Sologne des Etangs 144,8 par communauté (en milliers de m2)

Coteaux de la Braye
Beauce et Forét
Beauce Oratorienne
Perche Venddmois
Beauce et Gatine
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D'aprés source : Ministere de I'Equipement (SITADEL et SITADEL 2)

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher > Atlas socio-économique du Loir-et-Cher
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L es ressources humaines

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher > Atlas socio-économique du Loir-et-Cher



Le taux d'activité

Taux d'activité des personnes agées de 15 a 64 ans en 2007

par communauté de communes

Beauce et Gatine 178,9
Beauce Oratorienne 1 177,5
Beauce et Forét | 177,5
Pays de Chambord | 176,5
Controis 176,2
Coteaux de la Braye | 176,2
Beauce - Val de Cisse | 175,8
Coeur de Sologne | 175,6
Sologne des Etangs 175,3
Beauce Ligérienne | 175,0
Vendémois Rural 174,6
Haut-Vendbémois 1 174,1
Cher a la Loire 1 173,2
Perche Vendémois 173,0
Sologne des Rivieres | 172,9
Collines du Perche 172,8
Pays de Ronsard | 172,7
Agglopolys | 172,2
Pays de Vendome | 171,6
Cher-Sologne 171,2
Val de Cher - Saint-Aignan | 171,0
Romorantinais et Monestois 169,3
50 60 70 80 90

Taux d'activité des 15-64 ans en %

Le taux d'activité des 15 & 64 ans est le rapport entre le nombre d'actifs agés de 15 a 64 ans (actifs

occupés et chdmeurs) et la population totale de cette classe d'age.

D'aprés source : INSEE - RP 2007 - Exploitation principale

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher > Atlas socio-économique du Loir-et-Cher

Taux d'activité

des 15-64 ans (en %)

par communauté de communes
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[ ] moins de 72
par pays
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Le taux d'activité
Taux d'activité des femmes agées de 15 a 64 ans en 2007

par communauté de communes

Beauce et Gatine
Beauce et Forét

Pays de Chambord
Beauce Oratorienne |

Venddmois Rural
Controis

Beauce - Val de Cisse
Coeur de Sologne

Coteaux de la Braye |
Sologne des Etangs |
Beauce Ligérienne |

Perche Vendémois

Cher a la Loire 1
Haut-Vendomois |

Sologne des Rivieres

par communauté de communes

Agglopolys |

Pays de Ronsard
Collines du Perche
Val de Cher - Saint-Aignan

Pays de Vendome |
Cher-Sologne |

Romorantinais et Monestois

Le taux d'activité des femmes de 15-64 ans

Taux d'activité des femmes
de 15 & 64 ans (en %)

I 74 et plus
I 2a74
I de70a72
[ ]de68a70
[ ] moins de 68

176,0
| 174,0
173,8
173,6
173,2
| 173,1
| 173,1
1 172,3
| 172,2
171,5
170,8
170,4
169,7
| 169,7
169,4
| 169,3
168,9
1 168,5
1 167,3
| 167,2
166,2
165,5
50 60 70

Taux d'activité des femmes de 15-64 ans en %

est le rapport entre la population féminine active (y compris

chomeurs) agée de 15 a 64 ans et la population féminine totale de cette classe d'age.

D'aprés source : INSEE - RP 2007 - Exploitation principale

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher > Atlas socio-économique du Loir-et-Cher
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Le niveau de formation

Part de la population non scolarisée de 20 a 64 ans ayant un faible niveau de formation en 2006 (en %)

par communauté de communes

par communauté de communes

Cher-Sologne

122,3

Romorantinais et Monestois

121,0

Collines du Perche

120,7

Ceeur de Sologne |

119,8

Val de Cher - Saint-Aignan |

119,1

118,4

Sologne des Etangs
Sologne des Rivieres

118,1

Perche Vendémois 1

118,1

Coteaux de la Braye |

118,0

Pays de Ronsard |

117,6

117,3

Pays de Vendome |

Cher a la Loire

117,2

Haut-Venddmois

117,1

Beauce Ligérienne

116,6

116,3

Agglopolys |

Controis

116,0

Beauce et Forét

115,6

Beauce Oratorienne

Beauce et Gatine

Venddmois Rural

113,0

Beauce - Val de Cisse |

112,8

Pays de Chambord

112,5

151

113,6

10
Part en %

15 20 25

Faible niveau de formation regroupe les items “pas de scolarité”, “aucun dipldme mais scolarité jusqu’en
école primaire ou college” et “aucun dipldome mais scolarité au-dela du college”.

D'aprés source : INSEE - RP 2006 - Exploitation complémentaire

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher > Atlas socio-économique du Loir-et-Cher
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Le niveau de formation
Part de la population non scolarisée de 20 a 64 ans ayant un niveau de formation égal ou supérieur au Bac en 2006 (en %)

par communauté de communes

par communauté de communes

141,2

Agglopolys

140,3

Beauce - Val de Cisse

Beauce et Gatine |

138,5

137,8

Pays de Chambord |
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Pays de Vendome |
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D'aprés source : INSEE - RP 2006 - Exploitation complémentaire

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher > Atlas socio-économique du Loir-et-Cher

Parten %
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Les salariés précaires
Part des salariés en CDD ou intérim en 2007 (en %)

par communauté de communes

par communauté de communes

Cher-Sologne 113,9
Val de Cher - Saint-Aignan 113,6
Pays de Vendéme 113,2
| 113,0

Coteaux de la Braye |

Romorantinais et Monestois 112,4
Beauce - Val de Cisse 111,9
Agglopolys 111,9
Beauce Ligérienne | 111,5
Collines du Perche | 111,2
Cher a la Loire 111,0
Pays de Ronsard 110,9
Controis 1 110,9
Beauce et Forét | 110,7
Sologne des Riviéres | 110,5
Haut-Vendémois 110,2
Sologne des Etangs | 110,0
Beauce Oratorienne 19,9
Beauce et Gatine 19,7

Pays de Chambord 18,8
Coeur de Sologne 18,8
Venddmois Rural | 18,0

Perche Vendémois

17,1

8 10 12 14

Part en %

Ce ratio mesure le poids des salariés en contrat a durée déterminée ou en mission d'intérim dans le total

des salariés.

Part des actifs salariés
en CDD ou intérim (en %)

D'aprés source : INSEE, RP 2007 Exploitation complémentaire.
Champ : Population salariée de 15 ans ou plus

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher > Atlas socio-économique du Loir-et-Cher
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Les salariés a temp s partiel
Part des salariés a temp s partiel en 2007 (en %)

par communauté de communes

Pays de Ronsard 1 118,6
Coteaux de la Braye 118,3
Beauce Oratorienne | 118,2
Val de Cher - Saint-Aignan 117,7
Romorantinais et Monestois | 117,4
Beauce - Val de Cisse 117,4
Controis 117,3
Collines du Perche | 117,1
Haut-Vendémois 117,1
Agglopolys 116,4
Sologne des Etangs 115,8
Beauce et Gatine 1 115,8
Pays de Vendome 115,7
Pays de Chambord | 115,6
Beauce et Forét 115,4

Sologne des Rivieres 115,4
Coeur de Sologne 115,0
Venddmois Rural 114,3

Perche Venddmois 114,2
Beauce Ligérienne 114,2
Cher a la Loire 114,1

Cher-Sologne 113,8

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20
Part en %

Ce ratio mesure le poids des salariés a temps partiel parmi les salariés (en %).

D'aprés source : INSEE, RP 2007 - Exploitation complémentaire.

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher > Atlas socio-économique du Loir-et-Cher
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a temps partiel (en %)

par communauté de communes
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L’emploi des seniors

Part des actifs ayant un emploi agés de 55 ans et plus en 2006 (en %)

par communauté de communes

Collines du Perche 1

113,4

Perche Venddmois |

112,9

112,8

Val de Cher - Saint-Aignan |

Beauce - Val de Cisse |

112,7

Pays de Ronsard

112,0

111,6

Pays de Chambord

111,4

Vend6émois Rural ]

Romorantinais et Monestois

111,4

111,1

Sologne des Rivieres

111,1

Coeur de Sologne

Beauce et Gatine

111,0

Cher a la Loire

110,9

Cher-Sologne

110,5

110,5

Haut-Vendomois |

110,3

Agglopolys |

Sologne des Etangs

110,2

110,1

Pays de Vendome |

Coteaux de la Braye

110,1

Beauce ligérienne

110,0

Beauce oratorienne

19,9

Controis
Beauce et Forét

19,8

18,3

6 8 10 12 14
Part en %

Ce ratio mesure le poids des 55 ans et plus dans le total des actifs ayant un emploi (en %).

D'aprés source : INSEE, RP 2006 -Exploitation complémentaire.
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Part des actifs ayant un emploi
agés de 55 ans et plus (en %)

I 13 etplus
B de 12 et13
I de11a12
[ 1de9sail
[ ] moinsde 9,5

par communauté de communes

Arr. de
Romorantin

Centre

Arr. de
Vendéme

Loir-et-Cher

Arr. de Blois

par pays
Vallée du Ch.er gt du | 11
Romorantinais

Grande Sologne |11,0
Venddmois | 10,9

Beauce Val de Loire | 10,7
Chateaux | 10,6
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Part en %
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Le chdmage
Nombre de demandeurs d'emploi de catégorie A, B et C au 31/12/09 et indicateurs de chémage

par communauté de communes par communauté de communes

Agglopolys 16 350
Pays deVendome | 11974
Romorantinais et Monestois _:I 1894
Pays de Chambord | 1993
CheralalLoire | 1822
Beauce - Valde Cisse | 1769
Val de Cher - Saint-Aignan -:I 754
Beauce Ligérienne -:I 741
Cher-Sologne | 1712
Sologne des Rivieres | 1703
Coeur de Sologne *I 586
Controis | 1539 Nombre de demandeurs d'emploi
Pays de Ronsard | 1463 de catégories A, B et C par
Sologne des Etangs -l:l 410 communauté de communzsszz 31/12/09
Beauce et Gatine -I—I 375
Haut-Venddmois | 1365
Beauce et Forét | 1320
Collines du Perche | 1312
Coteaux de la Braye | 1283
Beauce Oratorienne -l_l 241
Venddmois Rural :Ij 237

700

Indicateur de chémage* (en %)

- Supérieur a 14
- Del2a14
|:| Inférieur a 12

Perche Vendémois |1116 )
- par pays par arrondissement
Nombre de demandeurs d’emploi

Les compt ages des demandeurs d'emploi Chateaux |7 514
De nouvelles regles de comptabilisation des chdmeurs ont été mises en ceuvre a partir de février 2009. La Arr. de Blois 10 655
distinction ne se fait plus par rapport au type d'emploi recherché (durable ou saisonnier, a temps plein ou ) T
partiel), mais selon la position au regard de I'emploi dans le mois précédent l'inscription. Les anciennes Valiée du Chgr ?t du 4657
catégories 1 & 8 ont ainsi été remplacées par 5 catégories. Cat A : personnes immédiatement disponibles, Romorantinais A
n'ayant pas du tout travaillé le mois précédent. Cat B : personnes immédiatement disponibles, ayant tra- 1 Arr. de
vaillé moins de 78 h le mois précédent. Cat C : personnes immédiatement disponibles, ayant travaillé plus Venddmois 4226 Romorantin 5333

de 78 h le mois précédent. Cat D : personnes non disponibles immédiatement en raison d'un stage, d'une |
formation, de la maladie... (ancienne cat 4). Cat E : personnes pourvues d'un emploi, & la recherche d'un )

autre emploi (ancienne cat 5). Beauce Val de Loire 2071
Les demandeurs d'emploi des catégories A, B et C sont tenus de faire des actes positifs de recherche ] Arr. de 508
d'emploi. Vendome 4

Les indicateurs de chémage Grande Sologne | [1728

A défaut de disposer de taux de chémage pour les territoires plus petits que les arrondissements, il s'avere :

intéressant de rapporter le nombre des demandeurs d'emploi & la population active locale. 0 4000 8000 12 000 0 4000 8000 12 000

Nombre de demandeurs d'emploi Nombre de demandeurs d’emploi

D'aprés sources : Pole emploi ,INSEE - RP 2006 - Exploitation principale
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Le chbmage

Part des moins de 25 ans dans le tot al des demandeurs d'emploi de cat. A au 31/12/09 (en %)

par communauté de communes par communauté de communes
Pays de Ronsard 125,4
Val de Cher - Saint-Aignan 122,7
Collines du Perche 122,2
Sologne des Rivieres 122,0
Romorantinais et Monestois | 121,9
Controis 121,5
Perche Vendémois 121,4
Beauce Ligérienne 121,0
Beauce et Gatine 121,0
Pays de Chambord 120,0
Beauce - Val de Cisse 119,7
Pays de Vendéme 119,6
Sologne des Etangs 119,6
Cher a la Loire 119,4
Cher-Sologne 118,3 Part en %
Coteaux de la Braye 117,9 I 23 et plus
J I de 212423
Agglopol 117
gglopolys | 6 B de 19421
Haut-Vendbémois 116,7 [ de152a19
Coeur de Sologne 116,6 [ moins de 15
Vendémois Rural 116,0
Beauce Oratorienne 115,6
Beauce et Forét 113,2 o
T T T ! par pays par territoire
0 15 20 25 30
Part en % Vallée du Cher 7 Arr. de 207
etdu |21 Romorantin ’
Romorantinais Arr. de |
) N | 20,3
Venddmois |20 Vendome |
Grande | Loir-et-Cher | 19,4
|20
Sologne
J Centre* | 18,8
Beauce Val de
Les données présentees ici concernent des demandeurs de catégorie A en données brutes. Loire | 19 Arr. de Blois [
- : A o ) ; . 18,3
* Pour la France métropolitaine et la région Centre, les données sont corrigées des variations saisonnieres. g
Cat A : personnes immédiatement disponibles, n‘ayant pas du tout travaillé le mois précédent. Chateaux |18 ) Franc.:e. 1175
Métropolitaine* !
0 5 10 15 20 25 30 5 10 15 20 25 30
D'aprés source : Pdle emploi
Parten % Parten %
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Le chOmage

Part des 50 ans et plus dans le tot al des demandeurs d'emploi de cat.

par communauté de communes

122,7
122,5
121,7
1215
121,3
121,0
120,6
120,6
120,5
119,6
119,4
118,6
117,7
117,6
117,6
117,5
117,4
117,3
117,1
117,0
116,7
115,2

Cher-Sologne |
Cher a la Loire
Ceeur de Sologne |
Sologne des Etangs |
Haut-Venddmois
Beauce - Val de Cisse |
Collines du Perche
Pays de Chambord |
Beauce et Forét
Val de Cher - Saint-Aignan |
Venddémois Rural
Perche Vendomois |
Pays de Vendome
Romorantinais et Monestois
Sologne des Rivieres |
Controis
Pays de Ronsard
Coteaux de la Braye |
Agglopolys
Beauce Oratorienne |
Beauce Ligérienne |
Beauce et Gatine

0 5 10 15 20 25
Part en %

Les données présentées ici concernent des demandeurs de catégorie A en données brutes.
* Pour la France métropolitaine et la région Centre, les données sont corrigées des variations saisonniéres.
Cat A : personnes immédiatement disponibles, n'ayant pas du tout travaillé le mois précédent.

D'aprés source : Pole emploi

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher > Atlas socio-économique du Loir-et-Cher

Part en %

I 22 et plus
B de202a22
[ de 18420
[]de16a1s
[ ] moinsde 16

25

par pays
Grande Sologne | 19,8
Vallée du Cher et du
e | 19,4
Romorantinais
Beauce Val de Loire | 19,1
Vendémois | 17,9
Chéateaux | 17,5
0 5 10 15 20
Part en %

A au 31/12/09 (en %)

par communauté de communes

Arr. de Romorantin
Loir-et-Cher

Arr. de Blois
Centre*

Arr. de Vendéme

France Métropolitaine*

par territoire

[19,3

|]18,3

|18,1

| 18,0

17,9

|17,0

0 5 10 15 20

Part en %

25



Le chdmage

Part des femmes dans le tot al des demandeurs d'emploi de cat.

par communauté de communes

Beauce Oratorienne

Pays de Ronsard

Sologne des Etangs |
Haut-Vendomois |
Venddmois Rural |

Val de Cher - Saint-Aignan
Collines du Perche
Controis

Cher a la Loire

Cher-Sologne |
Romorantinais et Monestois ]

Pays de Vendome
Beauce Ligérienne

Agglopolys |
Beauce et Gatine |

Beauce et Forét
Coteaux de la Braye
Beauce - Val de Cisse
Pays de Chambord
Sologne des Rivieres

Perche Venddmois ]

Coeur de Sologne

156,7

149,6

149,6

149,3

149,3

148,2

148,1

147,8

147,2

146,8
146,1

145,5

145,4

144,8

144,8

144,7

144,5

144,0

I 1386

138,2

143,4
142,2

30 35 40

45 50 55 60

Part en %

Les données présentées ici concernent des demandeurs de catégorie A en données brutes.

Part en %

I 50 et plus
I de 48 450
[ de46a4s
[ lde42a4e
[ ] moins de 42

par pays

Vallée du Cher et du

A au 31/12/09 (en %)

par communauté de communes

Romorantinais

Venddmois

Beauce Val de Loire 46,1

* Pour la France métropolitaine et la région Centre, les données sont corrigées des variations saisonnieres.
Cat A : personnes immédiatement disponibles, n‘ayant pas du tout travaillé le mois précédent.

D'aprés source : Pdle emploi

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher > Atlas socio-économique du Loir-et-Cher

Chéateaux

Grande Sologne

44,7
43,1
30 35 40 45 50 55 60
Part en %

Centre*

France
Métropolitaine* |
Arr. de
Vendome |
Arr. de
Romorantin

Loir-et-Cher

Arr. de Blois

par territoire

47,4

47,0

| 46,4
| 45,6
| 45,6

45,2

3

0 35 40 45 50
Part en %

55

60



Le chbmage

Part des inscrit s depuis plus d’un an dans le tot

par communauté de communes

al des demandeurs d'emploi de cat.

A au 31/12/09 (en %)

par communauté de communes

Pays de Venddme 1 133,4
Perche Venddémois 132,9
Haut-Venddmois i 132,6
Coteaux de la Braye | 132,4
Cher-Sologne | 131,9
Beauce et Gatine 131,4
Venddmois Rural 131,3
Cher a la Loire 130,9
Pays de Ronsard | 130,3
Romorantinais et Monestois | 130,3
Agglopolys | 130,0
Controis 129,6
Collines du Perche 129,6
Pays de Chambord i 129,0
Sologne des Rivieres | 128,6 Part en %
Sologne des Etangs 127,7 I 32 et plus
] I de 302432
Beau<fe et .Foret ] 127,4 B e 25 4 30
Val de Cher - Saint-Aignan 127,3 [ de262a28
Beauce Oratorienne 127,0 1 moins de 26
Ceeur de Sologne | 126,8
Beauce Ligérienne | 125,5
Beauce - Val de Cisse 125,2 o
T T T T T T T ! par pays par territoire
0 5 10 15 20 25 30 35 40
Part en % 1 1
Venddmois |32’3 Arr. de |32 s
i Vendome ’
Vallée du Cher et du 1
Romorantinais l 30.1
| Loir-et-Cher |20.8
Chateaux | 29,9 1
| Arr. de | 294
Romorantin '
Grande Sologne | 28,0 |
Beauce Val de Loire |25,9 Arr. de Blois |29‘2
0 5 10 15 20 25 30 35 40 0 5 10 15 20 25 30 35 40
D'aprés source : Pole emploi
Part en % Part en %
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Les revenus
Revenu moyen p ar foyer fiscal 2008 (en milliers d’euros)

par communauté de communes

par communauté de communes

Vendadmois Rural | 125,4
Pays de Chambord | 124,4
Beauce - Val de Cisse 124,4
Beauce Oratorienne | 123,5
Beauce Ligérienne 123,4
Agglopolys | 122,6
Beauce et Gatine | 121,9
Pays de Venddme | 121,7
Beauce et Forét 121,6
Ceeur de Sologne | 121,4
Cher a la Loire 121,1
Controis | 121,1
Sologne des Rivieres | 121,0
Sologne des Etangs 120,9
Haut-Vendomois | 120,8
Collines du Perche 120,3
Pays de Ronsard | 120,2
Romorantinais et Monestois | 120,1
Perche Vendomois | 119,9
Coteaux de la Braye 119,9
Cher-Sologne | 119,9
Val de Cher - Saint-Aignan 119,2
0 10 15 20 25 30

Revenu moyen en milliers d'euros

D'aprés source : Ministére des finances

Avertissement : les données de deux communes n'ont pas été prises en compte,

car paraissant aberrantes.

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher > Atlas socio-économique du Loir-et-Cher

Revenu moyen
(en milliers d'euros)

I 23 et plus
I de 22423
[ Jde21a22
[ Jde20a21
] moins de 20

par pays
Beauce Val de Loire | 23,5
Chateaux |23,0
Vendomois | 21,4
Grande Sologne | 21,1
Vallée du Cher et d
uther etdu | 20,0
Romorantinais
0 5 10 15 20 25 30

Revenu moyen en milliers d'euros

France

Arr.de Blois

Centre

Loir-et-Cher

Arr.de Vendoéme

Arr.de Romorantin

par territoire

| 23,2

|22,8

|22,3

|22,0

|21,4

[20,3

0

5 10 15 20 25 30

Revenu moyen en milliers d'euros



Les revenus

Part des pensions et des retraites dans le tot

par communauté de communes

Val de Cher - Saint-Aignan |

144,4

Pays de Ronsard |

143,0

Cher a la Loire |

1422

Cher-Sologne |

139,6

Perche Vendomois |

139,2

Collines du Perche

139,1

Haut-Venddmois

138,8

Sologne des Rivieres |

138,8

Romorantinais et Monestois

138,5
135,7

Ceeur de Sologne |
Coteaux de la Braye

135,6

Pays de Venddéme

135,4

Sologne des Etangs

135,3

132,1

Controis |

130,8

Beauce et Forét |

Agglopolys |

al des revenus en 2008 (en %)

par communauté de communes

130,6

Beauce Ligérienne

130,3

Beauce - Val de Cisse |

129,1

128,9

Pays de Chambord |
Beauce Oratorienne ]

127,2

Venddmois Rural ]

126,8

Beauce et Gatine

125,7

10 20 30 40
Part en %

50

D'aprés source : Ministere des finances
Avertissement : les données de deux communes n’ont pas été prises en compte,
car paraissant aberrantes.
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Vallée du Cher et du

Part des pensions et des retraites
dans le total des revenus (en %)

I 40 et plus
I De 35 4 40
[ pe30a35
[ Ipe27a3so0
[ ] Moins de 27

par pays

Romorantinais

Grande Sologne

Part en %

Venddmois
Chateaux - |30,2
Beauce Val de Loire - |29,5
0 1'0 2'0 3'0 '

50

Arr.de Romorantin

Arr.de Vendome

Loir-et-Cher

Arr.de Blois

Centre

France

par territoire

| 38,6

|35,3

|33,8

31,3
31,0

|27,0

0 10 20 30 40 50

Parten %



Les revenus

Part des foyers non imposés en 2008 (en %)

par communauté de communes

Val de Cher - Saint-Aignan |

Cher-Sologne
Perche Vendémois

Collines du Perche |
Pays de Ronsard |

Sologne des Etangs
Romorantinais et Monestois
Beauce et Forét

Coteaux de la Braye |

Cher a la Loire

Controis ]

Coeur de Sologne
Pays de Vendéme

Haut-Vendomois |
Beauce Oratorienne |

Sologne des Riviéres
Beauce et Gatine

Agglopolys

Beauce Ligérienne
Beauce - Val de Cisse
Pays de Chambord
Vendémois Rural

152,2

152,2

151,9

150,8

150,6

150,4

150,3

148,1

147,8

147,8

147,8

147,7

147,6

147,5

147,1

147,1

145,7

143,0

141,7

140,6
138,9

137,6

30
Part en %

40 50 60

D'aprés source : Ministére des finances

Avertissement : les données de deux communes n'ont pas été prises en compte,

car paraissant aberrantes
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Part des foyers no
I 50 et plus

I de 47 250
I de 40 447

[ moins de 40

Vallée du Cher et du

par communauté de communes

n imposés (en %)

par pays

Romorantinais

Grande Sologne

| 48,2

Venddmois

|47,6

Beauce Val de Loire

Chateaux

[43,1

| 42,2

10 20 30 40 50
Part en %

Arr.de Romorantin

Arr.de Venddéme

France

Loir-et-Cher
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Arr.de Blois

par territoire

| 50,1

|47,6

| 46,6

| 46,0

| 44,9

| 43,2
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Les revenus
Nombre d'allocat aires CAF a bas revenus au 31/12/2009

par communauté de communes

Agglopolys | 14 864
Romorantinais et du Monestois | 11762
Pays deVendéme | 11680
Cher ala Loire | 1 612
Val de Cher - Saint-Aignan | 1573
Cher-Sologne T 1514
Beauce Ligérienne | 1475
Pays de Chambord 1 1470
Sologne des Rivieres | 1458
Ceeur de Sologne | 1400
Beauce - Val de Cisse 1352
Controis | 1333
Pays de Ronsard | 1314
Sologne des Etangs :I_I 247
Collines du Perche | 1228
Haut-Vendomois | 1203
Beauce et Forét | 1200
Beauce et Gatine | 1160
Coteaux de la Braye T1152
Beauce Oratorienne 1120
Venddmois Rural 197

Perche Vendémois |1 73

4000 5000 6000

0 1000 2000 3000

Nombre d'allocataires a bas revenus

Sont considérés comme ménages a bas revenus ceux qui percoivent moins de 60 % du revenu par unité
de consommation médian (soit moins de 942 euros en 2009). Le revenu pris en compte est le revenu men-
suel disponible avant imp6t, comprenant les ressources propres (revenus d'activité, allocations chémage,
pensions, retraites, autres revenus imposables) et les prestations versées par la CAF. Pour pouvoir tenir
compte des économies d'échelle, ce revenu global mensuel est rapporté au nombre d'unités de consomma-
tion (UC) du ménage, selon I'échelle d'équivalence ainsi définie : l'allocataire compte pour 1 UC, les autres
adultes et enfants a charge de 14 ans et plus comptent pour 0,5 UC, les enfants a charge de moins de 14
ans comptent pour 0,3 UC. Un ajout de 0,2 UC est effectué dans le cas d'une famille monoparentale. Les
revenus des personnes de 65 ans ou plus et des allocataires étudiants ne rentrent pas en compte dans le
dénombrement du nombre d ‘allocataires & bas revenus.

D'aprés source : CAF au 31/12/2009

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher > Atlas socio-économigue du Loir-et-Cher

par communauté de communes
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400
par territoire
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Les revenus
Nombre d'allocat aires a bas revenus (au 31/12/2009) pour 1 000 ménages en 2007

par communauté de communes par communauté de communes

Romorantinais et Monestois 1216
Pays de Venddme i 1204
Agglopolys | 1168
Val de Cher - Saint-Aignan 1161
Cher-Sologne 1155
Cher a la Loire 1146
Cceur de Sologne 1134
Pays de Ronsard 1131
Collines du Perche 1128
Beauce Ligérienne | 1125
Sologne des Rivieres 1122
Controis | 1121
Haut-Vendémois 1116
Beauce et Forét 1115 Nombre d'allocataires & bas revenus
Coteaux de la Braye 1114 pour 1 000 ménages de moins de 65 ans
Sologne des Etangs 1 1113 B 200 etplus
4 I de 150 4 200
Perche Venddmois 195 I de 100 2 150
Beauce Oratorienne 194 [ de80a100
Beauce - Val de Cisse | 186 ] moins de 80
Beauce et Gétine 186
Pays de Chambord ::I 77

Vendémois Rural | 167
T T T T 1 par territoire

0 50 100 150 200 250 :
Nombre d'allocataires a bas revenus pour 1 000 ménages de moins de 65 ans Arr. de |162 1
Romorantin ’

Sont considérés comme ménages a bas revenus ceux qui pergoivent moins de 60 % du revenu par unité Loir-et-Cher |147'6
de consommation médian (soit moins de 942 euros en 2009). Le revenu pris en compte est le revenu men- |
suel disponible avant imp6t, comprenant les ressources propres (revenus d'activité, allocations chémage,
pensions, retraites, autres revenus imposables) et les prestations versées par la CAF. Pour pouvoir tenir Arr. fje |146,6
compte des économies d'échelle, ce revenu global mensuel est rapporté au nombre d'unités de consom- Vendome
mation (UC) du ménage, selon I'échelle d'équivalence ainsi définie : I'allocataire compte pour 1 UC, les aut- 1
res adultes et enfants a charge de 14 ans et plus comptent pour 0,5 UC, les enfants a charge de moins de
14 ans comptent pour 0,3 UC. Un ajout de 0,2 UC est effectué dans le cas d'une famille monoparentale. Les Arr. de Blois | 140,9
revenus des personnes de 65 ans ou plus et des allocataires étudiants ne rentrent pas en compte dans le -_—

dénombrement du nombre d ‘allocataires a bas revenus.
0 20 40 60 80 100 120 140 160 180
Nombre d’allocataires a bas revenus

D'apres source : CAF au 31/12/2009, INSEE - RP 2007 - Exploitation complémentaire pour 1 000 ménages de moins de 65 ans
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Les revenus

Les bénéficiaires du revenu de solidarité active (rSa) au 31/12/2009

par communauté de communes

Romorantinais et Monestois | 164,1
Pays de Vendome | 151,8
Val de Cher - Saint-Aignan 146,3
Agglopolys 145,4
Cher-Sologne | 143,4
Controis 135,3
Coteaux de la Braye 134,2
Sologne des Rivieres | 133,2

Ceeur de Sologne | 132,8

Beauce Ligérienne 130,9
Pays de Ronsard | 129,3
Haut-Vendomois 129,1

Collines du Perche 128,8

Cher ala Loire | 127,2
Beauce et Forét 127,0
Beauce Oratorienne 125,3
Perche Vendomois | 124,7
Sologne des Etangs | 123,7
Beauce - Val de Cisse 121,2

BeauceetGatine | 1183

Pays de Chambord | 117,6
Vendomois Rural | 1157

0 10 20 30 40 50 60 70

Part des bénéficiaires du RSA au 31/12/2009
dans la population &gée de 20 a 64 ans (2006) en pour 1 000

Le Revenu de Solidarité Active (rSa) remplace les dispositifs RMI et API (Allocation Parent Isolé).

Les statistiques sont encore difficiles & analyser dans la mesure ou le reversement des bénéficiaires des
anciens dispositifs dans le rSa s'effectue peu & peu. Ce dernier recouvre trois types de situation.

Le "rSa socle seul " concerne des foyers sans revenus d'activité, ou dont au moins un des membres est en
période de cumul intégral.

Le "rSa socle et activit¢ " concerne des foyers disposant de faibles revenus
d'activité et dont I'ensemble des ressources est inférieur au montant forfaitaire.

Le "rSa activité seul " s'adresse a des foyers avec de faibles revenus d'activité et dont I'ensemble des res-
sources est supérieur au montant forfaitaire.

D'apres sources : INSEE RP 2006 - MSA - CAF du Loir-et-Cher

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher > Atlas socio-économique du Loir-et-Cher
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Les familles monop arentales

Proportion de familles monop arentales au sein des familles en 2007 (en %)

par communauté de communes

Agglopolys | 113,4
Romorantinais et Monestois | 112,9
Sologne des Rivieres 111,4
Pays de Vendome | 110,9
Val de Cher - Saint-Aignan 110,6
Coeur de Sologne 19,9
Beauce Ligérienne 19,8
Pays de Ronsard | 19,5
Sologne des Etangs | 19,2
Cher a la Loire 19,0
Beauce - Val de Cisse 18,9
Vendamois Rural | 18,8
Controis 18,6
Pays de Chambord 18,4
Cher-Sologne | 18,1
Coteaux de la Braye 17,8
Collines du Perche 17,5
Beauce et Gatine 17,0
Haut-Vendomois 16,2
Beauce Oratorienne 16,0
Perche Venddmois | 16,0
BeauceetForét | 154

0 2 4 6 8 10 12 14 16
Part en %

Une famille monop arentale comprend un parent isolé et un ou plusieurs enfants célibataires (n'ayant pas
d'enfant).

D'aprés source : INSEE - RP 2007 - Exploitation complémentaire

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher > Atlas socio-économique du Loir-et-Cher
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Les déplacement s domicile-travall
Taux d'emploi en 2007

par communauté de communes

Pays de Vendome

Agglopolys |

Ceeur de Sologne |

Romorantinais et Monestois

Controis |

Pays de Ronsard

Perche Vendémois

Cher a la Loire |

Collines du Perche

Sologne des Rivieres

Val de Cher - Saint-Aignan
Cher-Sologne

Coteaux de la Braye

Sologne des Etangs

Beauce Oratorienne |

Beauce Ligérienne

Pays de Chambord

Beauce et Forét

Beauce - Val de Cisse
Beauce et Gatine
Vendémois Rural |
Haut-Venddmois
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Nombre

d'emplois pour 100 actifs

Le taux d'emploi mesure le rapport entre le nombre d'emplois proposés dans un territoire donné et la
population active qui y réside. Un pble attractif génére un nombre d'emplois supérieur a celui de ses actifs.

D'aprés source : INSEE - RP 2007 - Exploitation principale

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher > Atlas socio-économique du Loir-et-Cher
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Les déplacement s domicile-travall
Part des actifs travaillant hors de leur commune de résidence en 2007 (en %)

par communauté de communes par communauté de communes
Venddmois Rural 183,2
Beauce et Gétine 179,2
Beauce - Val de Cisse 179,2
Haut-Vendbémois 177,1
Pays de Chambord | 173,9
Beauce Ligérienne 173,0
Beauce et Forét 171,2
Controis 169,9
Val de Cher - Saint-Aignan 169,8
Sologne des Etangs 167,7
Cher a la Loire 167,7
Cher-Sologne 166,4
Beauce Oratorienne 165,9
Coteaux de la Braye | 164,9
Sologne des Riviéres 158,6 Part des actifs en % selon
b la Communauté de communes
Coeur de Sologne 158,1
R B 75 et plus
Perche Vendbmois 157,9 B enve 706t 75
Pays de Ronsard 157,7 [N entre 60 et 70
Collines du Perche 155,3 [ entre 55 et 60 <
i moins de 55 D)
Agglopolys 154,3 ~/
Pays de Vendéme 151,6
Romorantinais et Monestois 1484 .
T T T T ! par pays par territoire
0 20 40 60 80 100
Part en % ] ]
Beauce Val de Loire I 74,2 Centre | 64,4
T France 1633
Vendémois |62,6 métropolitaine | ’
Les déplacement s domicile - lieu de travail 1 Arr. de Blois | 63,2
Le recensement permet de mesurer le nombre de personnes qui résident et travaillent dans deux commu- Grande Sologne |61,4 E
nes différentes de France ou qui résident en France et déclarent travailler a I'étranger. Les déplacements | Arr. fje |62,6
domicile-travail ne concernent que les personnes réesidant en France et, parmi elles, les seuls actifs ayant Vallée du Cher et du Vendome |
un emploi. Les déplacements "domicile-travail" sont aussi appelés "migrations alternantes” ou "navettes". Romorantinais |60,8 .
La fréquence (quotidienne, hebdomadaire...) des déplacements n’est pas observée. _ Loir-et-Cher |62,2
Chateaux 58,9 Arr. de
| Romorantin 597
0 20 40 60 80 100 0 20 40 60 80 100
D'aprés source : INSEE, RP 2007 - Exploitation complémentaire o
(population active de 15 ans ou plus ayant un emploi). Part en % Part en %

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher > Atlas socio-économique du Loir-et-Cher



Les déplacement s domicile-travall

Part des actifs travaillant hors du Loir-et-Cher en 2006 (en %)

par communauté de communes

Beauce Oratorienne 150,4
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Les déplacement s domicile - lieu de travail

Le recensement permet de mesurer le nombre de personnes qui résident et travaillent dans deux commu-
nes différentes de France ou qui résident en France et déclarent travailler a I'étranger. Les déplacements
domicile-travail ne concernent que les personnes résidant en France et, parmi elles, les seuls actifs ayant
un emploi. Les déplacements "domicile-travail" sont aussi appelés "migrations alternantes” ou "navettes".
La fréquence (quotidienne, hebdomadaire...) des déplacements n’est pas observée.

D'aprés source : INSEE, RP 2006 - Exploitation complémentaire.
(population active de 15 ans ou plus ayant un emploi).

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher > Atlas socio-économique du Loir-et-Cher
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Les déplacement s domicile-travalil
Distances journalieres moyennes p arcourues p ar les actifs occupés en 2006 (A/R en km)

par communauté de communes

Coeur de Sologne | 163,3
Sologne des Rivieres 1 161,0
Beauce Oratorienne 158,4
Perche Vendémois 155,2
Romorantinais et Monestois | 155,0

Sologne des Etangs | 154,0
Beauce et Forét 149,1
Haut-Vendoémois | 148,8
Cher-Sologne 147,2
Cher a la Loire | 147,1
Pays de Vendéme 146,7
Val de Cher - Saint-Aignan | 145,9
Beauce et Gétine 145,2
Collines du Perche | 144,8
Pays de Ronsard | 143,6
Coteaux de la Braye 142,6
Beauce Ligérienne | 142,4
Pays de Chambord 141,8
Controis | 141,2
Beauce - Val de Cisse 140,8
Agglopolys | 136,7
Vendémois Rural 131,4
0 10 20 30 40 50 60 70

Distance moyenne A/R (en km)

Méthodologie

Distance en km calculée de centre bourg a centre bourg en empruntant le réseau routier. Moyenne des tra-
jets A/IR de moins de 500 km effectués par les actifs occupant un emploi hors de leur commune de

résidence.

D'aprés source : INSEE, RP 2006 - Exploitation complémentaire.

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher > Atlas socio-économique du Loir-et-Cher
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Les déplacement s domicile-travail
Evolution de la dist ance journaliere moyenne p arcourue entre 1999 et 2006 p ar les actifs occupés (A/R en km)

par communauté de communes
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Evolution de la distance moyenne A/R (en km)

Distance en km calculée de centre bourg a centre bourg en empruntant le réseau routier. Moyenne des tra-
jets A/IR de moins de 500 km effectués par les actifs occupant un emploi hors de leur commune de

résidence.

D'aprés source : INSEE, RP 2006 - Exploitation complémentaire.

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher > Atlas socio-économique du Loir-et-Cher
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Les services a la population
La densité médicale en 2009

par communauté de communes
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Nombre de médecins généralistes libéraux pour 100 000 habitants

La densité médicale est le ratio qui rapporte les effectifs de médecins généralistes a la population d'un
territoire donné. La densité médicale s'exprime en nombre de médecins pour 100 000 habitants.

D'apres sources : DRASS (31/12/09) - INSEE (RP 2007 - Exploitation principale)

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher > Atlas socio-économique du Loir-et-Cher

par communauté de communes

Nombre de médecins généralistes
libéraux pour 100 000 habitants

I 100 et plus
I de 90 & 100
[ de70a90
[ Jdes0avo
[ moins de 50
par pays par territoire
Chateaux I 105 Arr. de Blois | 97
Vallée du Ch.er (.Et du |98 Loir-et-Cher |94
Romorantinais
] Arr. de
Vendémois | 89 Romorantin | 92
Grande Sologne | 82 Centre | 90
1 Arr. de
Beauce Val de Loire 72 Vendome | 89
0O 20 40 60 80 100 120 140 0 20 40 60 80 100 120 140

Nombre de médecins généralistes libéraux
pour 100 000 habitants

Nombre de médecins généralistes libéraux
pour 100 000 habitants



Les services a la population

] H H . . N . . , . - .
L'accuell de la petite enfance (taux de couverture des multi-accueil, creches, haltes-garderies, services d'accueil familial et assist ants maternels)
par communauté de communes par communauté de communes
Vendémois Rural | 11123
Collines du Perche 11085
Pays de Ronsard | 11018
Cher ala Loire | 11 006
Pays de Vendome 11 000
Beauce et Gatine 1978
Beauce - Val de Cisse | 1950
Beauce oratorienne | 1935
Val de Cher - Saint-Aignan | 1928
Haut-Vendémois 1906
Controis | 1901
Beauce ligérienne | 1883
Pays de Chambord | 1824
Beauce et Forét 1807 Nombre de places d'accueil (2009)
Coeur de Sologne T 1800 pour 1 000 enfants nés entre 2006 et 2008
Sologne des Etangs | 1786 B 1 000 etplus
L 1 1760 - entre 900 et 1 000
Sologne des Rivieres | B ot 500 et 900
Perche Vendomois | 1734 [ entre 700 et 800
Coteaux de la Braye 1734 [ moins de 700
Cher-Sologne | 1731
Agglopolys | 1723
inai i | -
Romorantinais et Monestois : : : 633 . . . par pays par territoire
0 200 400 600 800 1000 1200
Nombre de places d'accueil (2009) Vendomois |975 Arr. fje |971
pour 1 000 enfants nés entre 2006 et 2008 4 Vendome
Beauce Val de Loire | 898
| Loir-et-Cher | 825
Vallée du Cher et du | 797 |
Romorantinais
1 Arr. de Blois |806
Grande Sologne | 775 |
Taux de couverture des multi-accueil, créches, haltes-garderies, services d'accueil familial et assis - |
tants maternels : nombre de places d'accueil (au 31/12/2009) pour 1 000 enfants nés entre 2006 et 2008. Arr. de |751
Chateaux | 750 Romorantin
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D'aprés sources : Conseil Général (31/12/2009), INSEE Nombre de places d'accueil (2009) Norrbre de places d'accueil (2009)
pour 1 000 enfants nés entre 2006 et 2008 pour 1 000 enfants nés entre 2006 et 2008

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher > Atlas socio-économique du Loir-et-Cher



Les services a la population

L’accueil des personnes ageéees

par communauté de communes
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Nombre de places d'accueil dans les établissements pour personnes agées

pour 1 000 habitants de 75 ans et plus

Taux de couverture des ét ablissement s pour personnes agées : nombre de places d'accueil dans les
établissements pour personnes agées par territoire (mai 2010) pour 1 000 habitants de 75 ans et plus (en

2006).

D'aprés sources : Conseil Général (mai 2010) - INSEE (RP 2006 - Exploitation principale)

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher > Atlas socio-économique du Loir-et-Cher

(taux de couverture des ét ablissement s pour personnes agées)
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